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ARGENTINOS LIETUVIU

BALSAS
i \ Voz de los Lituanos en Argentina'‘

Nepartinis darbo žmonių sa
vaitraštis; organas draugijos 

„Lietuva”

Atskiras numeris 10cent
PEEN UMERATA: Visoj Pie 
ti; ir šiaurės Amerikoj me- 
tams 4 pesai, pusei met. 2 p.

MET. VI. BUENOS AIRES, ŠEŠTADIENIS VASARIO — FEBRERO 10 d. 1934 m. NUM. 180

Lietuvoj ir kitose Europos 
valstybėse metams 6 pesai, 
pusei met, 3 pesai, Raitus ir , 
prenumeratas siųsti adresu: 
Casilla de Correo 303, Bs. As.'

Prancūzija pergyvena didelius neramumus
Paryžius virto kovos lauku

Paryžiečių protesto manifesta
cijos prieš vyriausybę, sąryšy sū 
Staviskio afera, virto į tikrą re
voliuciją Šio men. 6 d. Paryžius 
travo paverstas į karo lauką. Skai 
tlinga minia karo veteranui skai
čiuje apie 10.000 asmenų, remia
mi komunistų, puolė parlamento 
rūmus šaukdami: „Sudeginti Par 
lam ent ą“. Vėliau mėgino pulti ir 
Eliseo rūmus, kuriuose gyvena 
respublikos prezidentas. Šie puoli 
mai policijos buvo sutikti šūviais 
ir durtuvais. Sukilėliai padegė jū 
rininkystės ministeriją, kur įvy
ko smarkūs mūšiai tarp manifes
tantą kliudžiusią gesinti gaisrą ir 
policijos. Sulig policijos apskai - 

. čiavimų, svarbiausioj neramumą 
vietoj-^- Concórdia aikštėj — ma 
nifestacijoj dalyvavo apie 60.000 
Žmonių, kurių pusė buvo susigrū
dusi vienoj vietoj, kuomet tarp 
manifestantų ir policijos prasidė 
jo susirėmimas. Pusiaunakty apie 
20.000 manifestantų mėgino perei 
ti tiltą, kad prisiartinus prie kitoj 
pusėj upės esančią parlamento rū* 
mų, kuri būva sutikta pėsčiosios 
ir raitos policijos šūviais ir nuo
gais kardais. Cóncordija aikštėje 
manifestantai išlupo iš gatvės 60 

jWpin, granito plytas, padarė keleto 
jinetrų aukščio barikadas. Grupės 
/ įpykusią maiiifestantą1 degino au 
r tobusus, automobilius ir tramva

jus. Tuo metu deputatai išsigan
dę sėdėjo užsidarę parlamento rū 

;muose, kurie randasi kitoje pusė 
je Senos upės priešais šių svar
biausią įvykių centrą. Apskaięiuo 
jama, kad įvairiuose sūsirėmimuę 
se tapo sužeista apie pusantro 
tūkstančio žmonių ir nemažas skai 
čius užmuštų. Sužeisti jau nebetel 
pa ¡-ligonines. Parlamento rūmus 
ir kitas valdžios įstaigas saugoja 
kariuomenė. Kadangi neramumai 
dar tebesitesia — tapo įvestas ka 
ro stovis, karo cenzūra ir mirties 
bausmė. Protestuodami prieš tokį 
yyriausybės žygį Paryžiaus darbi 
ninkai paskelbė generalinį strei
ką
1 Apskaičiuojama, kad padaryti 
materialiniai nuostoliai siekia 3 
milijonų frankų Tą sumą sudaro 
gerokai apdeginti laivyno ministe 
rijos rūmai ir sunaikintas nema
žas skaičius automobilių, autobu 
są ir laikraščių pardavimo kioskų.

VOKIETUA BIJO, KAD LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖ BŪTŲ UŽTIK
RINTA.— NAUJA KINŲ SIENA. —NEUMANAS' NUBAUSTAS 5.000 LI
TŲ.— DU NACIAI PASODINTI BAJORŲ KALĖJIMAN.g PABALTIJO VAL 
STYBIŲ SĄJUNGA YRA PATIKIMIAUSIAS NEPRIKLAUSOM. LAIDAS.

Anglijos laikraštis „Daily He - 
raid“ paskelbė trumpą žinutę, 
kad Sovietų užsienių reikalų ko 
misaras Litviąovas pasiūlęs Len
kijai bendrai užtikrinti Suomijos 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos ne
priklausomybę ir neliečiamumą.

Nors ši žinia ir nebuvo patvir 
tinta, tačiau vokiečiuose ji šukė 
lė ištisą audrą. Visi vokiečių laik 
raščiai tą žinutę išvertė taip, kad 
esą Pabaltijo valstybių nepriklau 
somybės užtikrinimas būtų nau
jas žygis prieš Vokietiją (tik 
paklausykit!) Labiausia vokie
čių laikraščiai puola Lietuvą 
kam ji tą žinią sutikusi palankiai. 
„Berliner Boersenzeitung“ pa - 
vyzdžiui tai prašo: „Jei lietuvių 
spauda kucšilčiausiai sveikina 
tarptautinį savo krašto neutralu
mo garantavimą tai, tas mūsų 
nuomone, kalba ne apie realios 
politikos samprotavimus, bet tik 
apie visiškai nepateisintą vėl su 

įliepsnojusią Vokietijos neapykan 
tą. Tokiu būdu iškyla faktas, kad 

1 pritarimas rusų lenkų pasiūlymui 
Kaunui be abejojimo, praktiškai 
reiškia atsisakymą nuo Vilniaus 
klausimo iškėlimo. Atsižvelgda
ma į šitokį Lietuvos laikymąsi, vo 
kiečių tauta gali reikšti tik apgai 
testavimo del kantrumo ir palan
kumo, kurį ji šitai ,,valstybei“ - 
nykštukui ir jos. pasipūtusei poli 
tikai lig šiol rodė ir nusistato, iš 
laikydama visą diplomatinių san
tykių korektiškumą, kuo stipriau 
siai įtempti vadeles“.
Klausimas, kodėl Vokietija taip 
bijo, kad būtų patikrinta Lietu
vos nepriklausomybė. Kodėl ji 
tik už vieną pe lan kurną anai žinu 
tri Lietuvą įžeidinėja? Ar tik Lie 
tuva jai neatrodo jau gatavu kąs 
uiu?

valstybių antpuolių. Vienok tech 
nikai ištobulėjus kinų siena kaip 
ir neteko reikšmės.

Anot anglų publicisto Rotrer - 
mere,, dabar Prancūzija seka seno 
vės kinų pavyzdį. Visą savo val
stybę Prancūzija apvedė moder- 
raiškiausiais apkasais, vietomis net 
dviem jų eilėmis; giliais išeiman- 
tuotais, su elektros šviesa, telefo 
nais, kanuolėmis ir kulkosvai - 
džiais. Pasiučiausi apkasai tęsiasi 
220 mylių, nuo Liuksemburgo iki 
Bale. Dubeltavi apkasai įrengti 
prie Strasburgo, Metz, Thronville 
Belford, Espinal, Toul ir Verdun. 
Ypatingai Prancūzija stiprinąs! 
nuo Vokietijos ir Italijos pusės.

Be to (po anglų) Prancūzija tu 
ri stipriausį l{aro laivyną Europo 
je. Turi 2286 karo orlaivius,, nuo 
dingųjų dujų galybes ir t. t. 340 
tūkstančių kareivių visuomet pa
ruoštų karui, be to, juodi svetim 
taučių legijonai, pirmai mobilizam 
jai gali sušaukt 5 milijonus ka - 
riuomenės.

Prancūzijos rolė šiandien Euro 
poje taip svarbi,-tkaip jį buvo Lira 
dviko XTV ir Napoleono laikais,- 
baigia anglų politikas Roth^rme- 
re.

Ruošdamosi karui Prancūzija 
tikrina, kad ji ruošiasi apsigyni
mui. Jos ministeris Pierre Cot pa 
reiškė, kad Sovietų Rusijos avija 
cija už poros metų bus penkis kar 
tus didesnė negu Prancūzijos ar 
Anglijos.

Technikai nugalėjo Shih:-^ 
Hwang — ti sieną, o darbininkų 
susipratimas turėtų nugalėt mo • 
dernišką žmonių skerdynių ruoši 
mą.

do atsišaukimą pavadintą „Die 
Autonomie des Memelgebiets und 
Sozialistische Volksgemenschaft' ‘ 
Tuo atsišaukimu jis kurstė prieš 
centro vyriausybę ir kėlė krašte 
nerimą. Spaustuvės „Memeler 
Druck Kunst Verkstaat“ savinin
ką Kioschi nubaudė 5000 litų ar 
tris mėnesius kalėjimo už tai, kad 
jis spausdinęs minėtą dr. Neuma 
no atsišaukimą, nepristatė trijų 
egzempliorių karo komendantui.
Neumaninkų partijos Šilutės va 

das Grau ir buvęs tos apskrities 
vadas, mokytojas Brokopf, abu, 
kaipo pavojingi visuomenės tvar
kai, nesant koncentracijos stovyk 
los trims mėnesiams pasodinti į 
Bajorų kalėjimą.

Klaipėdos krašto komendantas 
socialistinės bendruomenės vadą, 
dr. Neumaną, 5000 litu ar tris mė

„Postimees“ savo viename veda 
iriajame, dar kartą grįždamas prie 
Lenkijos — SSSR projekto Pa - 
baltijo valstybių neitralizavimo 
klausimu ir darydamas išvadą, 
kad šis projektas esąs labai pavo 
jingas ir Pabaltijo valstybėms ne 
priimtinas. Rašo: Tokiu atveju 
Pabaltijo valstybių egzistencija 
priklausytą nuo SSSR ir Lenki
jos palankumo. Kitų valstybių a- 
kyse tuomet šios mažosios valsty
bės bus ne kas kita, kaip slavų 
valstybių vasalai.

Kaip tik dabar» bendro pavo - 
jaus valandoje, reikia rasti kelią 
Į Pabaltijo valstybių sąjungą, ku 
ri yra ir pasilieka patikimiausiu 
šių valstybių nepriklausomybės 
laidu. Lietuvos, Latvijos, Estijos 
ir Suomijos sąjunga savo eilėj su 
ėjusi tamprion sąjungon su Skan
dinavijos valstybėmis ir Lenkija- 
—toks būtų idealiausias šios pro 
blemos išrišimas. Pabaltos valsty 
bės nedelsdamos turį taip pat iš 
plėsti savu politinius, ūkiškus ir 
kultūrinius santykius su taja va 
karų Europos didžiule valstybe, 
kuriai jos turi ypatingų priežas-

Kinijos imperaorius Shih .... ...... a
Hwang — tį, aptvėrė Kiniją gar ' nesiūs kalėjimo už tai, kad 1933 
šia siena, kad apsisaugot svetimų' metų birželio men. pabaigoje išlei ,čių pasitikėti — būtent Anglija.

Karalienė, kuri nekenčia 
fašistų.

Olandą karalienė Vilhelmina 
iries išvažiuosiant į Šveicariją- pajjĮy.įt'j.uo jjs YazauuBiaiib |i o vujaxijlijç pu 
vedė ministeriui pirmininkui lik
viduoti nacionalsocialistinį judėji 
mą Olandijoj. Karalienė bendrai, 
labai nemėgsta fašistą. Pernai vie 
name tarptautiniame parade, ku 
ris ¡vyko ties jos pilimi, ji atsu
ko nugarą fašistų grupei, kuri

ėjo pro ją ir pati nuėjo j pilį. Da
bar olandą. mini sterili pirminin
kas davė ¡sakymą atleisti iš tarny 
bos visus valdininkus, kurie daly 
vauja nac. socialistiniame judėji 
me. Esamomis žiniomis mažiausia 
3000 valdininką teks apleisti vie 
ta arba atsisakyti nuo nacionalso 
eialistinio blūdo. Taip pat 100000 
eiviliniy gvardų teks išstot iš tar 
nybos.

ŠĮ Sekmadienį Visi Kaip Vienas į Kar
navalo Šokių Balių

* kuris įvyks
Salone „JOSE VERDI“A v. Almirante Brown 736.
Bus daug įvairumų, kuriuos galima pamatyti tik 
į vieną kartą, per metus. Nepraleiskit Progos!
Ife r ¿ i y u V- \
Grieš Orkestras ¿Lyra“. .Myi IŽANGA70 CENT. f

Norima išmokyti 200.000 
pilotų.

Ir amerikiečių, tauta galop npri 
virsti lakūnų tauta.. Žinamasis lėk: 
tuvą konstruktorius, W. B..Stout, 
as su vyriausybėj pašalpa organ! 
zuoja laisvų savanorių - lakūną 
grupės ir stengiasi gauti .pašalpą 
masėmis mažus lėktuvus/gaminti.' 
Tuo' būdu per -trejis- metąs mano 
ma pagaminti 200.000 pilotų. Tie 
pilotai turės tarnauti krašto, ap-

saugai ir rinktis nustatytu laiku 
atlilvti karo pratimus.
Airearas atvyko į Lisaboną

Iš Lisabono praneša, kad šio m. 
5 dieną į Lisabono uostą atvyko 
Argentinos transporto laivas, 
„Pampa“, kuris išsodino buv. Ar 
gentinos prezidentą, T. M. de Al- 
vear, ištremtą sąryšy su paskuti
niu radikalų sukilimu Santa Fe ir 
kitose vietose. Iš Disabono Airea
ras vyks apsigyventi į Paryžių.

Manoma, kad ledai privertė 
kristi rusų stratostatą 

.Nelaimingų stratostato „Syrijus“ 
dalyvių kūnai atvežti į Maskvą ir 
padėti Kremly. Tūkstančiai darbi 
ninku su raudonomis vėliavomis, 
perrištomis juodais kaspinais su 
ruošė milžinišką gedulo manifes
taciją Visos valdžios įstaigos ir 
'privatūs namai buvo papuošti to 
kiój pat formoj ir visame mieste 
matėsi didelis liūdesys. Sekančia, 
t. y. 2 ¿L šio men. nelaimingi aero 
nautai tapo palaidoti su didžiau 
siomis iškilmėmis, dalyvaujant 
valdžios atstovams ir milžiniškai 
miniai
Komisija ištyrimui Sós nelaimiu 

gos priežasties susideda iš profe
soriaus Imilchanovo — Mokslo 
Komiteto pirmininko, G,.Prokofie. 
vo -— stratosfero „URSS“ komen 
danto ir Osoaviačino pirmininko 
Din. „Izviestija“ tvirtina, kad 
bus paskelbtos smulkios žinios ar 
pie šią katastrofą, kaip tik minė 
ta komisija užbaigs savo darbus, 

j Spėjama, kad stratosferas „Syri
jus“ taip smarkiai nukrito nuo 
ledų, kuriais buvo pasidengusi 

■‘góndola. Tulas radio mėgėjas
Mekliuev, gyvenantis Homely, 
Ba J t gūdi j o je, tvirtina pagavęs 
nuo „Syrians“ įgulos sekančią 
telegramą:

„Dėmesio.'-Dėmesio! Kalba stra 
tosta tas. Kalba „Syrius“. Stratos 
tatas pakliuvo į atmosferinės tuš 
tumos zoną. Gondola yra padeng
ta ledais. Esame bejėgiai Visu 
smarkumu Įtrintame žemyn. Du 
draugai randasi apalpę....“

Tai tie buvo paskutiniai žodžiai 
šių garbingų mokslo ir progreso 
aukų.—

Lindbergas gavo 250.000 do 
lerių kyšį.

Nagrinėjant Amerikos oro paš
to aferą, kuri paaiškėjo tik po ke. 
lėtos dienų ir į kurią įvelta buvęs 
Pašto ministeris, surasta,- kad. 
Amerikos Transcontinental Air- 
Transport oró linijos kompanija 
davusi Lindbergui 250.000 dole 
rių vertės savo akcijų kad kompa
nija gautų valdišką pašto kon / 
traktą

Valdžios sferos dabar tą bylą , 
tyrinėja, bet jau dabar yra žinių, 
kad pašto kontraktai varžytinėse 
nebuvo atiduodami už mažiausią 
kainą siūliusiems vežioti oro paš
tą.
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ŽINOTINA
šiuo pranešama gerbiamų skaitytojų ži - 

niai, kad del persitvarkymo „Balso“ adminis
tracijos, visais laikraštį liečiančiais reikalais 
asmeniškai kreiptis antradieniais ir trečiadie-' 

, \ niais nuo 18. iki 20 vai. šiuo adresu.: VALEN- 
j . i^IN.G0MEŽ 2719, Telefono 47 - 7354. Laiškus 

adresuoti CASILLA de CORREO 303.
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„LIETUVIŲ NAMAI“ SUBYRĖJO
Kai Buenos Aires padangėje pasirodė lietuviai ku

nigai jie norėjo savo monopoliu paimti visą lietuvių vei 
kimą, visas organizacijas suimti į savo rankas ir tvarky 
ti sulig savo asmeninių išrokavimų. Jiems pasisekė pa
sisavinti Lietuvos siunčiamas pašalpas lietuvių išeivių 
kolonijai ir jie įsisteigė savo „Lietuvių Namus“ geruo 
ju ir prievarta traukdami į ten visas organizacijas tam 
kad prieš Lietuvos vyriausybę pateisintų savo elgesį. 
Bet jų „Lietuvių Namuose“ susispietė tiktai klerikalai 
ir norėdami skelbti, kad daug organizacijų tuose „Na
muose“ yra, jų patys prisisteigė tik ant popierio. Tie pa 
tys keli klerikalai sudarė ir vieną ir kitą ir trečią orga 
nizaciją. Lietuvos valstybės pašalpą pasisavinę klerika 
lai ėmė lyg ir atstovauti visą koloniją, ypač kad jų „Na
mų“ taryboje buvo ir atstovybės įgaliotinis.

Atstovaudami koloniją klerikalai ilgainiui ėmė nesi 
skaityti nė su pačia atstovybe siekdami savo tikslų. Pa 
Vyzdžiui visi dar gali prisiminti neseniai įvykusį keistą 
atsitikimą: Lietuvos atstovas T. Daukantas ir L. Rysse 
lis rengė paskaitą kolonizacijos klausimu spalių 1 d., o 
tą pačią dieną tyčia, kad užbėgti paskaitai ūž akių, pus 
antros valandos anksčiau buvo paskirtas „Namų“ spau 
Sįtuyės pašventinimas, kuriame ir turėjo dalyvauti ats 
tovas ir „Namų“ tarybos organas „Švyturys“ tą savai
tę nė kolonizacijos skelbimo nedėjo ir visuomenėje susi 
darė labai „keistas įspūdis: daugumas ėmė abejoti kas gi 
pagaliau tikrai įvyks, paskaita ar spaustuvės šventini
mas. Be to „Švytury“ nuolat būdavo skelbiamos tenden 
cingos žinios ir net iškreiptos mintys prikergiamos ats 
tovybės valdininkams.

Išėjo taip, kad būrys klerikalų norėjo diriguoti ir 
pačią atstovybę ir lenkti ją ten, kur siekia jų tikslai. Ko 
lonijoje susidarė toks įspūdis, kad kunigai tai vyriausia 
instancija, ’kuri pačią atstovybę tvarko, atstovauja ir 
tarp klebonijos ir atstovybės kiti ėmė nedaryti jokio 
skirtumo.

Toks padėjimas buvo ir nenormalus ir nesveikas. 
Toks klerikalų vyravimas nenormalus del to, kad jie vi 
sai nesudaro išeivių daugumos, priešingai, daugumą su 
daro klerikalams priešingai nusistačiusi visuomenė. Ne 
sveikas del to, kad davė dirvą šmeižtams ir provokaci
joms ir suskaldė visą koloniją į neapykantos pilnus 
priešus, net ramiausi žmonės šiandien pilni pasipiktini 
mo, nes klerikalai, negalėdami ramiai žiūrėti į aseme- 
nis ir organizacijas, kurios nesidėjo prie jų biznio, ne
paliko nė vieno, kad ir doriausio žmogaus, neapšmeižę 
ir neisprovokavę. .

Taip besiverždami į kolonijos visišką diktatūrą kle 
rikalai užsimiršo ribas, nustojo takto, saiko, jausmo ir 
susidarė nepakenčiama padėtis. To pasėkos netruko pa
sirodyti: Lietuvos atstovas atšaukė iš „Lietuvių Namų“ 
tarybos savo įgaliotinį p. Gaučį ir šiandien „Lietuvių 
Namai“ tai klerikalinių organizacijų sąjunga, kuri nei 
į kolonijos vadovavimą, nei į Lietuvos valstybės pašal
pą, duodamą visos kolonijos kultūrai kelti, neturi jokios 
teisės.

Su tuo laimingu įvykiu reik sveikinti lietuvių išei 
vių visuomenė, nes ji pasiliuosavo nuo negeistino ir ken 
ksmingo parazitavimo iš klerikalų pusės. Dabar kleri
kalų grupė tokia pat eilinė organizacija kaip ir visos ki 
tos ir tėisivercia savom jėgom. Taip tai bus visų teisin 
giausiai. Lietuvos valstybė siunčia į čia savo paramą vi 
soms organizacijoms, visai visuomenei lygiomis teisė - 
mis ja naudotis ir* todėl jokia grupė, jokia organizacija 
neprivalo turėti privilegijų.

Atstovo atšaukimas atstovybės įgaliotinio iš „L. 
Namų“ tarybos tebūnie pradžia naujos mūsų kolonijos 
gyvavimo gadynės, tebūnie pradžia didesnio lietuvių su 
sitarimo, pagrįsto lygybe, o tada iš to susitarimo išaugs 
tikri Lietuvių Namai, kur kiekvienas lietuvis gerai ir 

* laisvai jausis.

ŠIAURĖS AMERIKOS FAŠISTAI
NUO „KU — KLUX — KLANO" LINK FAŠIZMO.

Skurdi miško darbininkų būklė 
Aukštaitijoje.

Miškų administracija, savo lėšo 
mis paruošdama miško medžiagų, 
aprūpina darbu daugelį darbinin
kų, tačiau tas dar neaprūpina ne 
tik darbininkų šeimų, bet ir jų pa 
čių. Pavyzdžiui. Panevėžio apskr. 
esančiuose miškuose šių žiemų dir 
ba apie 2000 darbininkų. Stipriau 
šiai dirbantieji nuo patamsio iki 
patamsio uždirba per dienų vos‘3. 
4 litus. Reikia antrų butų samdy
tis, maitintis, rėdytis, šeimų išlai 
kyti ir išsiversk neišstengiamų.

Brolvaikis dėdę užmušė.
Gruodžio 23 d: Veidlonių kaime 

Rokiškio apskr. žiaurus nuotykis 
visai apylinkei sudrumstė ra
mias kūčiaS ir Kalėdas. Pil. Stą- 
boniui vakarė nuėjus į šulinį van
dens, užpuolė jį brolio sūnus ir ki 
biro smūgiais užmušė. Nuvežtas Ii 
goninėn Stąbonis mirė.

Lietuvos protestas Berlyne.
Ryšium su vokiečių agentūros 

paskleistais, gandais, Lietuvos pa 
siuntinys Berlyne Dr. Šaulys, "Lie 
tuvoą vyriausybės pavedamas, pa 
reiškė vokiečių užsienių reikalų 
ministerijai energingų protestų ¡ 
prieš tokių gandų skleidimų, pa
brėždamas, kad atsakomybė už iš 
to gilintį kilti santykių įtempimų 
ir neramumų savaime supranta - 
ma, tenka Vokiečių vyriausybeiį 
Parako išradėją sužeidė granata.
Prieš Naujus Mietus Šakių aps. 

įvyko nuostabus įvykis. Kureplių 
kaimo gyventojas Viktoras Stabo 
raitis „išrado" kaž kokį smarkiai 
veikiantį paraku. Išradėjas su gal 
vojo padirbti granatų ir jų Nau
jų Metų naktį susprogdinti. Šta- 
lioraitis atsinešė paraku į tėvo 
kalvę ir pradėjo užtaisinėti pat
rankos sviedinio kiautų. Užkalant 
sviedinį įvyko baisus sprogimas 
laike kurio Stalioraičiui sužeista 
ranka ir kojos. Granatos dirbėjas 
be sųmonės atvežtas į Kauno U go 
ninę.

1 Rimša laukiamas Lietuvoje. 1
Argentinos spaudai pranešus, 

kad Rimša tapo suimtas ir .bus ga 
benamas į Lietuvą, Rokiškio aps
kričio ūkininkai tuo susirūpino, , 
nes tikisi, kad Rimša nėra’ vienas 
tos aferos dalyvis ir jis atvežtas 
į Lietuvą išduos savo draugus.

Nors teismas kaltino dr, Mači'dy 
lį, Repšį, Plevaką ir pralotų Laba | 
nauskį. Išskyrus pralotą visi tūpė 
jopo keletą mėnesių -kalėjime, 
bet ūkininkams skriaudų beatly- 
gino, nes teismas juos švelniai pa 
glostė tikindamas, kad didžiau - 
sias kaltininkas buvo Rimša. Vi-: 
sa buvusi banko vadovybė labai b i 
jo, kad Rimšos į Lietuvą neatga
bentų ir net stengiasi kaip nors, 
kilnojamų turtą išsipardUOti:

P. Kriukelis.

Naujas „Kristus".
>,R. N. Ž." Trakų koresponden 

tas rašo, kad netoli Užuguosčio 
miestelio gyvena ramus kaimo gy 
ventoj as Petruškevičius. Gyvena 
kaip ir kiti,, be kartais šiek tiek ir 
įdomiau. Jis save vadina „Kristų 
mi" ir aiškiną, kad jis kaip Kris 
tus buvo nukankintas, bet kėlęs 
iš numirusių ir gyvena tarp gyvų 
jų. Jis aiškina, kud buvo kunigu 
ir kada kilęs iš numirusių kuni 
gai negrąžino pusės dūšios. Dabar 
jis rašo Dievui prašymus pats ne 
mokėdamas rašyti prašo kitus, ku 
rie jam rašo po .50 litų, prašymą 
ir siunčia Dievui, kad sugrąžintų ¡ 
likusią pusę „dūšios".. Turėdamas 
pusę dūšios negalįs skelbti Kris
taus mokslo. Prašymai, žinoma, 
pataiko į kunigų rankas ir Dievui 
nesiunčiami. Taip žmogus ir varg 
sta sunkius kirizčs motus būda - 
mas „Kristum".

Kasakaitis - Valstybės teatro 
direktorius?

Švietimo ministeriui priėmus 
buvusio teatro direktoriaus A. 
Olekos - Žilinsko atsistatydinimo 
prašymą. Teatro direktorium, švie 
timo ministerija paskirsianti p. V. 
Kasakaitį, kuris dabar laikinai ei 
ua 'teatro dręktoriaus pareigas. ;
Gustanis steigia politinį klubą
Kauno miesto ir apskrities, vir

šininkui įteiktas prašymas, pasi
rašytas buvusio „Lietuvos Aido" 
redaktoriaus Gustainio ir Įritu, ku 
riup prašomą leisti įsteigti Kaupe 
politinį klubą politinėms paskai \ 
toms ir diskusijoms rengti.

Lituanica bus restauruota.
Po įvykusios katastrofos Soldi 

ne Lituanicos likučiai buvo pade 
ti karo muziejuje. Vėliau Lituani
ką smulkiai apžiūrėjo aviacijos 
pulkininkas inžinierius Gustaitis 
ir tyrė ar galima būtų šį lėktuvą 
restauruoti. Dabar Lituanikos res 
tauravimo .klausimas pasidarė vėl 
aktualus. Mat renkant Dariaus ir 
Girėno fondui pinigus atsirado to 
kių aukotojų, kurie duodami pi 
nigus pareiškė, kad jų aukotos su 
mos būtų skiaramos įrenginiui Da 
riaus ir Girėno skyriaus Vytauto 
Didžiojo muziejuj. Dabar del šių 
pinigų kyla ginčų; nes V. D; mu
ziejaus komitetas nori šiuos pini
gus sau, kad užbaigus muziejaus 
statybą. Bet yra ir kitų nuomonių 
Daug kas nori, kad tie pinigai bū 
tų skirti Lituanikos restaurąvi r 
mui, nes lėktuvas dar galima atre 
montuoti ir pridavus jam pirmyk 
ščią išvaizdą būtų galimą jį pasta 
tyti muziejuj. Kiti labai abejoja 
ar už 5000 litų bus galima restan 
ruoti Lituanicą, Kuo užsibaigs šis 
ginčas tuo tarpu dar nežinoma.

PINIGŲ PERSIUNTIMAS
rš syk, be mažiausio sutrukdymo, geriausiomis sąlygo

Argentinos dienraščiai paskelbė 
platų Havaso tel. agent, praneši
mą iš New Yorko apie tai, kaip 
S Amerikos S. Valstybėse organi 
zuojami fišistų būriai.

Dabartiniu laikų J. Valstybėse 
veikia apie 100 atskirų organiza
cijų, dažnai net neturinčių ryšių 
tarp savęs, kurie visi yra maž 
daug fifristiniai. Tūlos grupės turi 
savo skyrius įvairiose provincijo
se.

Baigiančios suirt slaptos Ameri

kos pogromščikų „Ku — Klūks— 
Klan" organizacijos nariai tveria 
fašistų būrius. Mat „kukliuksų" 
tikslas yra žudyt visus, kurie tik 
ne nordikų kraujo. Jie žudo neg
rus. žydus ir katalikus ir tegina 
jų maldos namus. Kadangi val
džia persekioja „kliuksus“, tat 
jie pasivertė fašistais ir tokiu bū
du jų šaikos gauna materiales pa
ramos iš Italijos fašistų ir iš Vo
kietijos nacių.

Ôaikos pasivadino įvairiais var-

dais: „Naujos Vokietijos Drau - 
gai'V „Hitleriško Judãjomo Drau 
gai", „Amerikos Vokiečių Lyga" 
ir kitokiais.

Amerikos fašistų organizacija 
,,Khaki Marškiniai", veikia Itah 
jos fašistų būdu, o ,,Sidabruoti 
marškiniai" —- Vokietijos fašistų 
būdu. Pirmųjų vadas yra Smith, 
antrųjų — Pelley, kuris giriasi, 
kad turįs komunikacijų su mirų - 
šiųjų dvasiomis.

Vadai giriasi turį milijonus na
rių, bet į paskelbtas jų manifes - 
tacijas susirenka vos keli desėt 
kai, o būtent tik Romos ir Berly
no buterbrodimnkai.

Anot fišistų, visas pasaulio blo 
gybes gimdo žydai ir komunistai, 
o del to vyriausi jų programų 
punktai daryt' pogromus, žudyt 
komunistus, gaudyt negrus, ap 
tepti juos smala, įvobot į plunks 
nas, pakabint po medžiu už kojų 
ir- sudegint.

Visa Amerikos demokratija bai 
šiai pasipiktinus šiais naujos rū
šies banditais, kurie, naudodami 
krizį, tokiu negarbingu būdu gau 
do grašius. A E. V.

mis greit ir užtikrintai.

Taupomojoj Kasoj Parduodama Laivakortės
aukščiausi nuošimčiai. pigiausiomis kainomis

Nedarykite Nieko
pirmiau nepasitarę.

JSu Savo Nuolatiniu Draugu

BANCO HOLANDES
DE LA AMERICA DEL SUD

LIETUVIŲ SKYRIŲ
Bme Mitre 234. Buenos Aires.

Atidaryta nuo 8 vai. 30 min. ryto iki 7 vai vakaro.
Sestadieniau nuo 8 vai. 30 min. iki 12 vai 30 m.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

LegendosapieLakinskų Piliakalnį.
Gražus Lakinskų piliakalnis ran 

dasi prie pat Lakinskų dvaro, 
ant Šešupės kranto, Liudvinavo 
valsčiuje. Seni žmonės pasakoja, 
kad tą piliakalnį supylė bandžiau 
¿inkai, žiloje senovėje. Esą tame 
piliakalny yra paslėpta daug au
kso ir kitokių brangenybių, o tai 
pogi senovės Lietuvos kariuome
nės ginklų. Pasakojama kad prieš 
pusę šimto metų piliakalnio viršū 
nėję buvusi skylutė, į kurią įme
tus akmenėlį viduje pasigirsdavo 
skambanti garsai.

Lakinskų dvaras su puikiais pa 
lociais, dideliu sodnu ir aštuonio 
lika valakų žemės, prieš karą pri 
klausė Jonui Aleksai, Liudvinavo 
teisėjui, astuonių vaiki) ir dviejų 
dukterų tėvui, kuris piliakalnį la 
bai brangindavo. Aleksos vaikai 
išėjo aukštuosius mokslus, kurių 
vienas ilgai ministeriauja Lietu
vos žemės ūkiui, kitas Dotnuvoj 
profesoriauja, o vienas, Zigmas 
komunistų internacionale lietu -

Kauno „bezprizornikai“
Šiomis dienomis Kauno polici - 

ja suėmė 7 „bezprizornikus“. Su 
imtieji vaikai rasti viename rūsy- 
je> kur jie buvo įsitaisę slaptą nak 
vynę. Įdomu pažymėti,kad šie vai 
kai pirmiau pardavinėjo laikraš - 
čius, bet uždraudus gatvėj parda 
vinėti laikraščius jie neturėdami 
tėvų virto „bezprizornikais“. Vis 
gi keista, kad Kaune uždrausta 
laikraščius pardavinėti.
Švedų degtukai sprogdami degi - 

na akis.
Dail. A. Valeškai sprogdamas 

švedų gamybos degtukas sunkiai 
sužalojo dešinę akį. Gydytojas su 
teikė jam pirmą pagalbą. Bijoma 
si, kad aidai nepakenktų.

Su švedų gamybos degtukais

vių sekcijoj pirmininkauja. Pasta 
rasariš studentavimo dienų buvo 

. revoliucionierius: parvykęs ato - 
stogoms neidavo į tėvo palocius, 
bet apsigyvendavo kašaruose pas 
kumečius ir savo tėyo .dvare dar
bininkus į streiką išvesdavo. Bū
damas Sibire, Angaros upės pa
krantėse, pasivadino Angarięčiu. 
Eats Aleksa gyveno Amerikoj, o 
jauniausi — Lenkijoj.

Po karo Lakinskus nupirko a- 
merikietis Norušis. Piliakalnis ta 
po apleistas ir Lietuvos archeolo 
gai juomi kaip ir nesidomi, nors 
jame gal yra įdomesnių liekanų 
negu kituose, išgarsintuose pilia 
kalniuose.

Žmonės kalbėdavo, kad aplink 
Lakinskų piliakilųį „vaidinosi* ‘ 
Kartais nakties metu Aleksiūtės 
jame sužiebdavo žvakutes. Tuo
met būdavo baimės, maldų ir kai 
bų naktimis Šešupėj žvejojan
čioms Zapalimų žnvininkėms

Simnas Karalius.
i

dažnai pasitaiko panašių nelai
mių. Neseniai vienam ponui sprog 
damas degtukas pradegino kelnes 
kitam vėl veidą sužalojo.
Banditų gauja „Mirtis - Taika“.

A. Panemunės gyventojas Vy
tauto prospekte 51 n-ris gavo ano 
niminį laišką, kuriame kaž koki 
banditai iš jo reikalauja vienoj 
vietoj padėtti 300 litų nes priešin 
gu atveju Simanui Baronui grę- 
sia didelis kerštas. Anoniminis 
laiškas pasirašytas „Mirtis - Tai
ka“.

SKAITYKIT IR PLATINKIT
VIENINTELĮ ARGENTINOJE
NEPARTYVŲ LIETUVIŲ DAR
BININKŲ LAIKRAŠTĮ “AR
GENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ”

Barimas. Ties New Yorku Kabo 2.200 Tonų Dulkių
Visuomet taip buto ir dabar 

taip yra» kad vieni laikraščiai ba 
ra savd skaitytojus, o kiti juos 
šviečia, gyvenimo žiaurumais pri 
slegtą nuotaiką taiso. Sektantiš - 
ki laikraščiai negal tarnaut pla
čiai visuomenei,nes . jie į viską 
per savo partinius akinius žiūro; 
jie siekia vien savo religinės arba 
politinės klikos interesų. Jie nuo 
lat bara laisvąją žmoniją» nepri
tariančią sektantų interesams. 
Juos remia sektos ir jie operuoja, 
vien tarp nesąmoningo elemento, 
žabodami savo pavergtus sektan
tus ir bardami visa kas laisva, 
prakilnu, nepriklausoma ir dora.

Susipratęs žmogus neskaito to 
kios spaudos, kuri susiraukusioj 
naktyj klajoja. Jis ieško tyros ir 
aiškios minties reiškėjų, kur pro 
greso spinduliai jo sielą gaiviną, 
kur jis nuotaikos balansavimui 
lygsvarą suranda.

„Argentinos Lietuvių Balsas“ 
Išlaikė rimto ir pažangaus laik- j 
raščio kvotimus. Tatai liudija i 
skaitlinga su juo einanti susipra 
tusioji mūsų lietuvių darbininkų 
visuomenė. Sektantai tegul bara
si, o mes draugingai ženkime pir i 
myn šviesiu pažangos ir kultūros 
Įdėliu. A. R. V.

Didžiausias miestų botagas—tai 
dulkės. Juo didesnis miestas tuo 
daugiau jo ore yrą dulkių. O dul 
kėš, kaip žinią, plaučiams pražū 
tis. Gana tiksliai apskaičiuota, 
kad ties miestu New Yorku ore 
kabo, net 2200 tonų dulkių. Gal 
kas pasakys, kad to negalima ap 
skaičiuoti. Kaip tik labai lengva. 
Imama tam tikru indu kubinį met> 
rą oro iš įvairių vietų. Tas oras fil 
truojamas ir sužinoma kiek yra 
dulkių kubiniame metre. Žinant 
šitą kiekį apskaičiuoti visą oro 
plotą ties miestu labai lengva. 
2200 tonų tai bus apie pusantro 
šimto vagonų.

Įdomu iš ko tos dulkės suside
da. Taigi ištyrimas parodė, kad 
65% yra suodžių, 15 % žemės (mi 
neralinės dulkės) ir 20% įvai -1 
riausios medžiagos, o jų tarpe la 
bai daug visokių ligų bakterijų ir 
mikrobų. Taigi tik vienų suodžių 
arba anglies apie šimtas vagonų. 
Kadangi šitas dulkes vėjas pama, 

ižu neša tolyn, tai išeina, kad kas
diena su dūmais oran išeina apie 
šimtas vagonų anglies. Šita ang - 
lim galima būtų apkūrenti kelio 
lika didelių fabrikų arba varyti

labai didelę elektros gaminimo 
stotį.

Dar daugiau yra suodžių dul - 
kių dideliuose pramonės miestuo 
se. Pitsburge ant vieno ketvirtai 
nio kilometro ploto nukrisdavo 
per metus apie 400 tonų suodžių. 
Apie kita tiek nunešdavo vėjas. 
Glazgove, dideliame pramonės 
centre Anglijoj, ant kvadratonio 
kilometro ploto per metus šuo - 
džių nukrinta apie 330 tonų. Lon 
done apie 100 tonų.

Tokiu būdu labai daug kuro nu 
eina niekais. Dabar, kai kur tuos 
suodžius sudegina pirma, negu jie 
išeina iš dūmtraukio. Juo arčiau 
prie žemės, tuo daugiau dulkių. 
Užtat dideliuose miestuose žmo - 
gus įtraukia į plaučius per dieną 
po pora gramų dulkių. Žinoma, 
plaučiai tas dulkes vėl išmeta, 
bet vis dėlto jos labai užteršia ir 
silpnina plaučius.
Kinijoj žuvo 10.000 žmonig

Del potvinių ir didelių šalčių, 
apskaičiuojama, kad Kinijoj žuvo 
apie 10.000 gyventojų. Gelbėjimo 
darbai dažnai neįmanomi del že
mos temperatūros ir plaukiojan
čių Geltonojoj upėj ledų.

M. H. LUNA. 
Žinoma akušerė.

Ptamauja sąžiningai, grei
tai ir be skausmo, po prie
žiūra gydytojų specialistų. 
Naujas metodas. Nuosavas 
namas del ligonių, su visais 
patogumais.
Priima kiekvienu laiku.
Pirmas vizitas dykai.

838 BOLIVAR 838
U. T. 33 Avenida 6764

NERVU LIGOS — REUMATIZMAS
MOTERŲ

Pavėlavimai ir 
truūkumai 

menstruacijų

VENERINĖS
Triperis - Sifilis 

moderniški gy
dymai be skausmo

Vizitas $ 3.—

Dr. RAUL TARATUTO
Priėmimo valandos nuo 3 iki 9

B-do de Irigoyen 1248
I-mas aukštas, Netoli Constitución.

Iš Seno Vinco Raštų
, Netoli vieno Šiaurės Amerikos 
miestelio, pačioj civilizacijos šir
dy, kur skaitomi visi piliečiai ly
gūs prieš įstatymus, gyveno vie- 
nas ūkininkas ponas Morfė.Nega- 
na, kad ponas Morfė valdė didelį 

ūkį, kur per ištisus metus dirbda 
Vo apie desėtkas juodukų, bet 
dar buvo pirmininku vietinės >,mo 
ralistų“ draugijos ir kaipo tokį 
visi miestelio gyventojai pažino 
ir atatinkamai gerbė. Vienok Mor 
fei pirmininko garbės neužteko, 
Jis buvo dar ir didelis katalikas, 
kas sekmadienis lankydavosi į 
bažnyčią ir duodavo po penkis do 
lėlius Dievui ant garbės, o kuni
gai į kišenę.

Šitos tai priežasties dūliai, vieti 
nis kunigas, sakydamas pamokslą 
keldavo į padanges p. Morfė, due 
damas jį pavyzdžiu visiems savo 
pkyapijonims. Neatsilikdavo ir 
juodukų kunigas, kurio bažnytė
lė buvo netoli šitos. Jis liepdavo 
juodukams teisingai dirbti ponui 
Morfė, klausyti jo, kaip savo tė
vo, nes jis juodukus daugiau my
lįs, kaip savo baltus žmones. Kiek 
šiam juodukui p. Morfė numesda
vo ant sandvičių, neteko sužinoti, 
Ūet mes gerai žinome tą, kad sau 
so niekas neklauso.

'Pas poną Morfė apsigyveno vie 
das jaunas, neseniai vedęs juodu 
kas - Džekis. Jis gyveno vienoje 

• Morfė grytelėje netoli paties po- 
4d palocių. Tą grintelę, kurioje 
Džekis gyveno skyrė tik didelis 
pono spdas. Morfė, kaipo geras 

/katalikas ir „moralistų“ pirminin 
kas, bei juodukų „tėvas“ — mylė 
jo vaikščioti po sodų su malda-

Trauke Darbo Pelė.
knyge rankose. Ir ,kada Džekis 
išeidavo į laukus prie darbo, po
nas Morfė užeidavo pas Džekio 
jauną mbteri, kad „tėviškai“ su 
ją pasikalbėjus. Nors, žinoma, 
smertclno grieko niekas nedrįsda 
vo ponui Morfei užmesti, vienok 
Džekio aštriai blizgančios akys 
nutėmijo ką tai nepaprasto, tarp 
pono Morfės ir savo jaunos pačiu 
kės.

Džekis žinojo labai gerai, kad 
viešai užmetus nors mažiausią 
purvo gabalėlį ant aukštai gerbia 
mo pono Morfės asmens, jis pats 
ne tik bus paskandintas, bet atsa 
kys skaudžiai prieš teisėjo rūsty
bę ir užsitraukus neapykantą ant 
savęs visos baltos rasės. Bet jo są i 
žinės nedavė jam ramybės, taip gi 
ir kraujas virė vis didesniu ir di 
dėsniu kerštu. 1

Vieną gražų vasaros rytą, kada * 
ponas Morfė išsiuntė Džekį į lau 1 
kus, o pats su maldaknyge pa pa !
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Žaste nuėjo į savo sodą - Džekiui .Džekio kūnas drebėjo nuo nesu- llė baltą merginą ! Laikykit tą juo 
kantrybės styga trūko. Jis, tarsi ¡valdomo piktumo, o blizgančios dą velnią!' 
koldos nematomos spėkos veja
mas užuolankais parbėgo namo, 
žmonos nepastebimas įlindo pro 
langą į miegamąjį kambari ir pa
sislėpė spintoje.

Netrukus kitame kambaryje pa 
sigirdo pono Morfês keli neaiškūs j 
sakiniai ir Džekio žmonos laikius | mačius, kad Džekis smaugia jos 
juokas. Po trumpos pauzos ponas |tėvą, puolėsi jį gelbėti. Ji beplėš 
Morfė su Džekio žmona atėjo į j dama Džekį nuo savo tėvo, šulei

„Užmušt ji! Sudegint 
'akys pielavo Morfės ant kaktos iš 'gyvą! Pakart Biaurybę!“ Tokie 
i ni-io tai garsai lydėjo bėgantį Džekį ir

I minia vis didinosi. Netrukus Dže 
kis buvo sugautas gerai apmuštas 
ir visas kruvinas iškeltas aukštyn 
Juodulio kruvinas veidas, sudras
kyti drabužiai, atplėšta nosis, už 
degė baltųjų minią dar didesne 
neapykanta ir minia tarsi griaus 
tinis sušuko:

„Ant laužo niekšą!.. Ant lau
žo!.. Sudegint jį gyvą!..“

Iš minios nepaliovė veržtis pil- 
> nas pagiežos juokas, ūžimas ir vis 
ką viršijantis bei širdį veriantis 
riksmas: „Ant laužo!.. “ Minia 
šturmuoja. Per visų galvas, per iš 
keltas rankas, eina vidurio minios 
link visokia laužui tinkama me
džiaga, kaip tai: medinės dėžės,, 
rišuliai šiaudų, skardinės aliejaus 
žibalo, popierio, o grieštesni pa
triotai net velkasi savo švarkus 
nuo nugaros ir meta rengiamo lau 
žo dievaičiui. Per minią grūdasi 
artyn sušilęs ponas Morfė ir trum 
pai kartoja: „Leiskite, kaip Die
vą mylite, leiskite ! Aš turiu už- 
kurti tam niekšui laužą!“ Pasito 
dê Juodi dūmai kaip signalas» 
kad dekretas jau atskaitytas. Iš
kyla į orą debesys kepurių ir tę
siasi siūbuojantis vienas paskui 
kitą: „Uie!.. Uie!..“ Minia sta 
Čiai pasiunta: rėkia, šoką, mėtą 
kepures aukštyn ir' atbula trau - 
kiasi, didindama ratą apie laužą) 
nes ir patiems jau perkarsta. Dže 
kio plačiai atsidaro burna, tai vėl 
susčiaupia. Liežuvis prisispaudžia 
priegomurio, tai sosidvilinkuoja, 
tai išsiplečia ant apatinių dantų. 
Akys išvirtusios ant kaktos bliz
ga kokiu tai keistu blizgė jimu) 
tarsi pervers kaip vilyčia susirin

(Pabaiga 7 puslapy)

i verstas akis.
Moteris, bijodama, kad jos įšir 

dęs vyras nenusmaugtų pono Mor 
f ės, išbėgo j lauką ir pradėjo ne
savu balsu klykti. Pirmiausia at, 
bêgo Morfês 18 metų duktė ir pa

miegamąjį. Džekienė atsisėdo ant 
lovos pirmutinė. Morfū' gi, nume 
tęs savo maldaknygę ant spintos, 
atsisėdo šalia jos ir be jokių cere 
moni jų abu atsigulė.... Džekis 
šiame momente, nors ir nenorėjo 
jiems kliudyti ir kontroliavo sa 
ve, kiek jo spėkos leido, bet ne 
galėjo išalikyti. Jo kraujas užvi 
rė visame jo kūne, ausyse prade- | 
jo ūžti, tarsi šėlstančios jūros ban i 
gos, dantys pradėjo tratėti vieni į 
kitus ir jis šoko ant Morfės, kaip 
alkanas liūtas ant savo aukos. Jis 
suleido savo kietus nuo darbo pū
stus Morfei į gerklę, nutraukė , 
uuo lovos, partrenkė aukštininką ‘i 
ant grindų ir pradėjo smaugti 11

do smailius pirštelius į Džekio no 
sies skylutes ir taip atplėšė jį nuo 
savo tėvo. Džekis, būdamas pačia 
me įniršime, be to manydamas, 
kad tai buvo jo moteris, suleido 
savo pirštus jai į plaukus, išvilko 
lauk ir pradėjo valkioti po kieme 
į Pasidarė baisus riksmas. IŠ vi 
lauš išpuolė ir ponas Morfe, pasi 
griebė kastuvą ir surinkęs visas 
savo jėgas kirto Džekiui į galvą ir 
Džekis sukniubo ant merginos. 
Tuo tarpu atbėgo ir keli balti vy 
rai, sučiupo Džekį į savo rankas 
ir pradėjo mušti. Šis, išsisukęs iš 
jų, pradėjo bėgti miestelio link, o 
šie vytis ir kiek nasrai ledžia rėk 
ti: „Laikykit niekšą) ..; Jis užpuo

BUENOS AIBES
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS A

RŪPINKITĖS SAVO ŠEIMOMIS
Esant laisvai imigracijai iš Lietuvos į Argentiną 

atvažiavo nemažas skaičius vedusių vyrų laimes ieškoti, 
nes kai kurie ten gyveno vargingai, manė čia uždirbti, 
sutaupyti ir paskiau sugrįžus į savo kraštą laimingiau 
gyventi. Tik nevisi su tokia minčia ir pasitikėjimu va
žiavę į Argentiną čia laimė atrado. Daugelis vieton lai
mes rado nelaimę, vietoj darbo - nedarbą, o ypatingai 
dabartiniu laiku tokių krizės prislėgtų nemaža randasi. 
Jei kuris ir turėjo keletą centų susitaupęs, dabar teko vi 
sas taupmenas praleisti besiginant nuo bado ir bastytis 
kur po krūmus, patvores prašyti išmaldos, bei rūbų prisi 
dengti, o kartais net ir po „basūras“ ieškoti sau maisto 
ir drabužio. Taigi tokioj padėty rasdamiesi čia vyrai, 
kad ir kažin kaip norėtų, negali nieku pagelbėti savo Ii 
kušiai Lietuvoje šeimai.

Bet Argentinoje nemažai yra ir tokių lietuvių vy
rų, kurie turi nuolatinius, pastovius ir vidutiniškai ap
mokamus darbus, o kaip tik suveda galą su galu. Tokie 
vyrai oe apsigalvojimo Įsivaizdina labai laimingais ir be 
atodairos uždirbamus pinigus leidžia vėjais kortuodami 
gerdami, loteriją ir kineli lošdami ir dar viena, jau vi
siems girdėta, „banga“ vis labiau įeina į madą ir lietuvių 
tarpe.

Vyrai, palikę Lietuvoje žmonas ir atvažiavę į čia 
jų gerbūviu rūpintis, vilo ja jaunas merginas, nuduoda
mi kavalierius, o taip pat atsiranda ir tokių merginų 
bei moterų, kurios susideda gyventi nesudarydamos ata 
tinkamų dokumentų. Taip susidėję gyvena daugiausia 
alkoholiu palinkę vyrai ir moterys, bet nuostabu, kad 
pradeda atsirasti ir ramų gyvenimą mėgstančių vyrų 
bei merginų, kurie seka pirmųjų pavyzdžiu.

Gėda turėtų būt vyrams atsižadėti, gal dideliam 
skurde paliktos savo šeimos ir čia vesti palaidą gyveni
mą ir laikas būtų susiprasti, kol dar tinkami darbui.

Paima.

Lietuvos Kaimas pagerbė Žymiausią 
Lietuvos Moterį

Lietuvos tauta gali didžiuotis 
ne tik praeities didvyriais vyrais 
ir moterimis, bet tauta dar turi 
gyvų garsių vyrų ir moterų. Jei 
gu moterys nėra taip pragarsėju 
sios ir įlipusios į valdžios viršū
nes, tai bus jų kiíkli siela, kuri 
stengiasi dirbti neieškodama gar 
bės. 1933 m. gruodžio mėn. suka 
ko 60 metų Felicijai Bortkevičie 
nei ir tas sukaktuves paminėjo vi 
sas stipriausias tautos elementas 
— kaimas. F. Bartkevičienės vi
sas gyvenimas yra pašvęstas ko
vai su tamsa, jos ginklas — span 
da. Taigi nežiūrint krizės, 1934

metais Lietuvos kaimas, pagerb
damas tą demokratijos motiną, 
uoliai pradėjo rengti jos leidinius, 
ypač gausiai užsiprenumeravo
.Lietuvos Ūkininku. F. Bortkevi tūla žm®CT-

VALGYK
GARDŽIAI

Seniau žmonės ieškojor> valgiuo
se tiktai maistingumo ir tas mais 
tingumas buvo nustatomas kalo
rijomis. (Maža kalorija vadinama 
tas Šilimos kiekis, kuris reikalin
gas, kad pakelti vieno gramo vau 
dens temperatūrą nuo 14^ iki 15 
su puse laipsnių Cels.) Mat, į 
žmogų buvo žiūrima kaip j kokią 
mašiną. Kaip mašinos Veikimas 
dažniausiai palaikomas degimu, 
taip ir žmogaus organizmo veiki 
mas laikosi panašių į degimą me
džiagų pasikeitimu. Žmugui buvo 
reikalinga dienai apie 3000 kalo 
rijų.

Neseniai surasta vitaminai. Vi
taminų yra kelios rūšys ir jie rei 
kalingi organizmo sveilta-tai, augi 
mui ir geram veikimui. Be vitami 
nų organizmas nustoja gerai vei
kęs ir serga. Vitaminai yra val
giuose, ypač augaluose, ir todėl 
patariama vartoti daug vaisių, 
daržovių. Vitaminų yra valgiuose 
tik po truputį, bet jų daug ir ne 
reikia. Vitaminų prigimtis ir jų 
veikimas dar nėra galutinai ištir 
tas. Dabar tyrimai rodo, kad mais 
tas tik tada gerai veikia, jeigu jis 
priimamas su dideliu noru, vadi 
namu paprastai apetitu. Užtat la 
bai svarbu, kad sėdant prie stalo 
žmogui, kaip sakoma „varvėtų sei 
lės“. Mat, tik apetitui esant bur
nos liaukos ir skilvys išleidžia rei 
kalingas sultis. Be šitų sulčių vi 
duriai maisto nesuvirškina kaip 
reikiant, ir jis lieka neišnaudo - 
tas. Užtat svarbu valgyti visada' 
„gardžiai! ■. vadinasi, kada nori 
valgyti. Todėl svarbu, kad ir pa
prasčiausi valgiai būtų gardžiai 
ruošiami, kad jie žadintų apetitą. 
Ypač svarbu valgio kvapas, nes 
kvapas labiausia žadina apetitą. 
Gardžiai suvalgytas valgis ne tik 
geriau maitina, bet ir labiau paso

cienes nuopelnai Lietuvai yra la 
bai dideli, nes ji yra ne tik sviete 
ja, bet ir didelė labdarė, ne vie
nam našlaičiui nušluosčiusi aša - 
ras. Kaime ji vadinama Vargšų 
Karaliene. Ji iškėlė mintis ir Pie
tų Amerikos lietuvių išeivių sun 
kiai padėčiai gelbėti ir iš jos ineia 
tyvos tas gelbėjimas statomas ant 
pamatų.

P. Kriukelis.

Dar neseniai buvo stengiamasi 
valgyti kuo daugiausia žalių val
gių. Dabar randama, kad virintą 
maistą viduriai geriau virškina ir 
sunaudoja. Todėl nereikia bijoti 
virintų valgių.

Vedybų paieškojimas kainuoja 
vienas pesas, metiniams prenume 
ratoriams per pus pigiau.
roi "~ioaoi ioao

Visos moterys skaito „Argenti
nos Lietuvių Balsą“, nes jame y- 
ra daug naudingų pasiskaitymų

„Argentinos 'Lietuvių Balsas“

TAUPOMOJI OSA
Taikyti pinigus namieja, reiškia 
rizikuoti jų netektį ir negauti 
nuošimčių, {neškite juos į mūsų 

.Banką. Priimame■ indėlius prade
dant nuo vieno peso. Išmokame 
be ankstyvesnio pranešimo Jums 

patogiausiu laikų'.

PER

valstybes aukščiau-

Persiunčiame grei

tai bile sumą pini

gų į visas Europos '

Anksčiau negu pa

siųsti pinigus pasi-

teiraukit pas mus.

siu dienos kursu.

LIETUVIŲ SKYRIUS atidarytas nuo 9 iki 20 
valandai, šeštadieniais nuo 8 iki 12 vai.

BANCO ARGENTINO
DS AH0RB0 T EDIFICACIONES

BUENOS AIRES
Corrientes 562

ROSARIO SANTA FE
San Martin 539 San Jerónimo 2024

CORDOBA
9 de Julio 76

Moterų laivas Klaipėdoje
Pirmais šii| metų mėnesiais j 

Klaipėdos ustą atplauks S. Ru
sijos laivas, kurio jgulą sudaro 
vienos moterys. Tas laivas vardu 
,,Krest janin“, dabar lanko į vai - 
rius pasaulio uostus ir visur sukę 
lia susidomėjimo. Tai vienintelis 
pasaulyje motery vadovaujamas 
laivas.
Reumatizmas išdydoipas pa 

prastu moliu.
Sevostopolio fizinių gydymo me

Jodo instituto direktorius prof, j matizmą kongrese.

ŠČerbakas išrado naują būdą gy
dyti reumatizmui. Tas profesorius 
gydomąjį purvą pakeitė sušildy - 
tu moliu. Reumatizmo gydymas 
šiuo metodu buvo organizuotas 
kalbamame institute ir davė gerų 
rezultatų. Praktiška šio metodo 
reikšmė labai didelėm es suteikia 
galimumą gydyti reumatizmą vi
sur, o ne vien purvų kurortuose. 
Apie naują reumatizmo gydymo 
metodą bus padarytas praneši
mas IV tarptautiniame priešreu -

CLINICA DENTAL “BARRACAS”
Dantų blombavimas ir ištraukimas naujau
siais metodais. Ištraukimas be skausmo $ 2. 
Auksiniai dantys geriausios medžiagos nuo 
10 pesų, kaučuko 3 pesai Už darbą garan

tuojama. Apžiūrėjimas veltui.

MONTES DE OCA 796
Kalba lenkiškai, rusiškai ir kitomis slavų kalbomis. 

Privažiuoti tram: 106, 104, 43, 22, 21, 18 ir 17.
Omnibusais: 47, 35 ir 83. Priėmimo valandos nuo 14 iki 20.
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Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis į

Vyriška Moteris Anglių Kasyklose
menines anglis lygiai suvisais, metams kainuoja tik keturi pesai 
krovė į vagonus ir vežė prie an
gos. Kad Stone yra moteris nie - 
kas neįtarė. Jos šeima daugiau ba 
do nebebijojo, nes uždarbis buvo 
ne taip jau blogas.

Vieną kartą tačiau įvyko nelai 
mė. Iš vieno urvo, kur buvo ima- 
mi akmens angliai, prasiveržė an- 

i gliarūkšiies dujos. Angliakasiai 
įstaiga pradėjo trokšti. Atvykusi

Hoylando anglių kasyklose (An 
glijoj) atsitiko toksai dalykas, a- 
pie kurį dabar rašo visa spauda. 
Kažkokia moteris Stone buvo iš
tekėjusi už angliakasio', kuris: Di
džiojo karo metu žuvo. Ponia Sto 
nė, žuvus vyrui, atsidūrė didelio 
me skurde, Ji ieškojo darbo, ta
čiau niekur negavo. Ji, gindamosi 
nuo bado, išpardavė geresnius rū- i gliarūkšties dujos. Angliakasiai 
bus, baldus, indus ir už gautus pi įstaiga pradėjo trokšti. Atvykusi 
nigus maitinosi Greitai namai iš gelbėjamoji partija, vusus jau ap 
tuštėjo ir badas ponią Stone ir jalpusius išgelbėjo ir nuvežė į ligo 
pora joS vaikų .iš naujo užklupo, -ninę. Kas tas Stone yra paaiškė

ja tiktais Čia, Susidarė nepapras 
ta sensacija.

Kasyklų vadovybė, turėdama 
omeny, kad ponia Stone pasivadi 
no vyro vardu vien tik norėdama 
uždirbti duonos savo šeimai, ®u 
tat® ją atleisti nuo darbo, paski 
riant jai pensiją kas mėnesį' po 
15 svarų sterlingų (apie pusantro 
šimto pesų).

Nežinodama ką bedarytieji apsi
rengė vyriškais drabužiais, paė - 
mė vyro dokumentus ir nuėjo pas 
anglių kasyklų prižiūrėtoją, pra 
šydama darbo. Stone šiose, anglų 
kasyklose buvo dirbęs anksčiau ir 
dabar buvo priimtas su.mielu no-

Ponia- Stone- angliakasio darbą 
dirbo ilgus metus. Ji kapojo ak-

aou—Jono: ion<
KAI KURIŲ UGŲ 

PRIEŽASTIS.
Šiais moderniniais laikais, kuo 

met darbas atsilieka skubiai, kad 
paspėjus kartu su mašinomis, 
žmogaus kūnas niekuomet neturi 
atatikamo poilsio ir reikalingo hi 
gijieniško aprūpinimo, kurie yra 
svarbiausias sveikatos pamatas. 
Del to, kadangi moteris yra silp
nesnė, tai tuo labiau ji turi saugo 
ti sàvó sveikatą, nesisaugojant 
dažnai susergama labai sunkio 
mis ligomis.

Maži negalavimai, o vėliau sun 
klos ligos, privalo būti gydomos 
rimtais ir sąžiningais gydytojais 
specialistais, Kad daugelis ligo
nių raštiškai mums dėkoja už ge
rą ir greitą gydymą, Dr. Godel 

’klinikoje, e. Cangallo 1542. 
Verta reikalui esant ten kreiptis.

D5A.GODEL.
KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais

ŠUTUS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 
SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 

“X” Spinduliai. — Diatermija. —Analiste.
Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos,: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542
BUENOS AIRES
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Šiomis dienomis karo aviacijos 
aerodrome „EI Palomar” įvyko 
iškilmingas atidarymas pirmos 
Argentinos oro linijos, ' kurioje 
bus naudojami Argentinos fabri
kacijos orlaiviai ir savo krašto la 
kūnai Ši linija yra dalis to tink
lo, kuris projektuojama įvesti vi 
soje respublikoje naudojant išim 
tinai Argentinoje pagamintus or 
laivius, kurie yra statomi kariš - 
koj orlaivių dirbtuvėj netoli Kor 
dobos. Pirma linija sujungs Fede 
ralmę Sostinę su Kordobos mies
tu.

Sulig paskelbtų' specialių s’tátis 
tiku 1933 metk leikotarpy Bile - 
nOs Aires miestų kiekvienas gy - 
ventojas suvalgė po 139 kilogra
mus 804 gramus mėsos. 1932 me
tais kiekvienam gyventojui išpuo
lė tik po 130 kilogramų 48 gra - 
ñaus. V

Šiomis dienomis respublikos 
prezidentas pasirašė dekretą, pa
tvirtindamas sudarytą tarp uostų 
ir laivyno direksijos ir vienos Ro 
gario firmos kontraktą, patobuli
nimui ir praplėtimui Rosario uos 
to. Šiems darbams skiriama 25. - 

'679.09 aukso pesų.

Darbininkai Urugvajaus 
laukuos

Nustoję vilties rasti darbą Mon 
terideo, su draugu išėjome į lau 
kus. Ilgai pasitrankę nuo vieno 
■dvaro prie kito, šiaip taip gavom 
•darbą viename dvare, kuriame 
tuo laiku dirbo du mūsų draugai 
— jie mudu ir įrekomendavo.

Dvaras priklauso vienai Monte 
video kunigų organizacijai. Jame 
randasi aukštesnioji žemės ūkio 
mokykla, kuri vadinasi Escuela 
Agrícola „Juan Jacsoii”. Tą mo
kyklą lanko dvarininkų ir šiaip 
«turtingų žmonių vaikai. Jos direk 
toriuuai yra italų tautybės dvari
ninkas Pedro Benito Conte Gran- 
■de. Kiti mokytojai — kunigai, be 
to, dar mokykloje randasi kuni
gų seminarija.

Už darbą mokėjo 20 pesų mene 
«ui davė valgį ir kambarį, kuris 
randasi prie galvijų diendaržio. 
Valgis iš karto buvo vidutinis, 
nes rytais duodavo kavos, kurios 
likdavo nuo mokinių. Bet vėliau 
kunigai nusprendė, kad toji kava 
mums gerti „pergera“, įsakė vir
ti jos tiek, kad neliktų. O mum 
darbininkams pradėjo duoti ne ■ 
virtos kavos, kurią turėjome išsi 
virti patys. Mūsų pačių virtoji ka

va buvo juoda ir negardi. Tiesa, 
karvių buvo daug ir pieno taip 
pat daug, bet mums pieno neduo 
davo. Laike valgio visuomet ku 
oigas ateidavo pažiūrėti ką mes 
valgome,—ar „nevagiame” pieno. 
Taip ir gerdavom juodą kavą ir 
dar gaudavom asado.

Nors atlyginimas už darbą iš 
karto buvo vidutinis, bet krizini 
augant, kasdien ateina bedarbių 
giųlytis dirbti. Kunigai pamatę, 
kad darbininkų galima gauti pi
gesnių, mums atlygnimą numaži
no iki 18 pesų mėnesiui. Šį ekspe 
rimentą padarę kunigai džiaugė
si, kad sekasi ūkininkauti, kitų 
prakaitu, nes pasisiūlančių dirbti 
kasdien daugėjo.4 Ir vieną liūdną 
dieną, mokyklos direktorius pasi 
kvietė mus i raštinę ir sako: „Jei 
norite dirbti už 15 pesų į mėnesį 
tai dirbkite, o jei ne — galite iš
eiti”. Ši žinia mums buvo labai 
liūdna, nes tai buvo mūsų skriau 
dų didinimas. Bet streikuoti nebu 
vo jokios galimybės ir nutarėm 
kęsti toliau, nors darbas labai sun 
kus ir sąlygos kasdien blogėjo.

Tame dvare buvome 7 darbi
ninkai : keturi lietuviai ir trys ki-

NORI MATYTI LIETUVĄ, SKAITYK “A. L BALSĄ”
Skaitytojas, pasiėmęs laikrašti Į rankas stengiasi, suieškoti tą 

kampeli, kuriame būtų nors keletas žodelių apie jo gimtini mieste 
Ii, valsčių ar apskriti. Radęs tą žinelę— rytia nuryja. Norint ži
noti, kas visoj Lietuvoj ir jūsų kampelyje dedasi, kaip gyvena jū
sų broliai, sesutės, tėveliai žmonos, vyrai ir mylimosios, turite skai 
lyti „Balsą”. O kad „Balsas” jūsų norus patenkintų jis turi augti 
didelis. O jis tada augs kai jūs visi ji remsite moraliai ir materia
liai

NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS 
E. RAILIENĖS.

Defensa 1446, Buenos Aires.
Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. 

Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai 
ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vaka
rienę. Klijentų patogumui Įvestas telefonas. Atski
ri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietu
viai tik čia apsistoja, nes čia švaru, pigu ir patogu.

Įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 —1311.
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Dr. S. SCHAVELSON

, Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiau^, .Berlino. ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo viduriu ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir no 

,, sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties Organus. — Perš- 
rietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
. ' Priimu nuo 14' iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek 

nūdieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84 
CHILE 1228, Buenos Aires

iI

tų tautyliių, bet tarpusavy labai iOPOr*~ iPEioi . __ioaoi.......

gerbdavom nes riši ~ i VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS 1 
nodose sąlygose,' risi buvome nr-Įjl
skriaudžiami, todėl ir vienybės 
reikalas pas mus aukštai stovėjo.

(Pabaiga sekančiam numery).

ADMINISTRAC. PRANEŠIMAI:
J. Jankauskui, J. Bilevičiui, P. 

Spirkai, P. Lainauskui P. Saikaus 
kui, P. Podėliui, A. Karolevičiui, 
St. Srederskui, A. Sinkevičiui, V. 
Sinkevičiui, J. Avižieniui, A. Mar 
dnkevičiui, K. Poluckui, V. Mar 
tinoniui ir draugijai „Susivieniji
mas” už prenumeratas tariame 
draugišką dėkui

J. Nakrošo, VI. Martinonio ir 
Krasauskaitės laikraštis grįžta — 
prašom pranešti savo tikslų adre 
są.

DRAUGIJOS „SUSIVIENI 
JIMAS“ NARIŲ ŽINIAI.

Esant skubiais draugijos reika 
lais, pas draugijos pirmininką 
kreiptis šiuo adresu:

Matas Rušėnas
Calle Amigino 471 

Avellaneda.
Pas draugijos sekretorių:

A. Jakubauskas
Manuel Ocampo 2532 

Valentin Alsina.
Nuolatinė draugijos būstinė:

Giribone 779
Pineyro - Avellaneda.

JUOKAI
Viršininkas.

—Kodėl jūs to tiltuko nepatai- 
sot? Juk arkliai gali kojas išsilau 
žyt.

I —Tikra tiesa.rBet. mes dar neži 
nom, ar važiuos šiuo keliu' virši - 
ninkas.

—Pernai būriau jūsų dukterei, 
kad ji greit ištekės ir turės dvy
nius. Ar mano pranašivimas išsi
pildė?

—Beveik.
—Ištekėjo?
—Ne, tik dvynukus pagimdė.
—Žiūrėk mamyte, ta beždžionė 

visai panaši į mūsų tėtę.
.—Tyliau mažuti, negalima taip 

kalbėti.
—O kodėl? Ar šita beždžionė 

supranta?

—Brangusai, turiu tau pasaky
ti nemalonią naujieną: mano tė
vas subankrotavo.

—Na matai! Visuomet tau sa - 
Iriau, kad tavo tėvas ras būdą mu 
du perskirti!

DIDELĖ VALGYKLA — 
RESTORANAS.

K. KAUŠAKIO
c. Monteagndo 428

U. T. 61, Corrales 3661
Sveiki ir skanūs lietuviš

ki valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandagus patarnavimas, vi 
sada griežia radio muzika. 
Visi kviečiami apsilankyti 
ir persitikrinti.

SIUVĘ J AS 
LEONAS MALINAUSKAS 

Turiu didelį pasirinkimą ang
liškų medžiagų įvairiomis Irai 

nomis.
Už darbą garantuoju. 

. Prašau persitikrinti.
L. N. Alem 1689, Dock Sud.

MIRĖ LIETUVIS VILNIETIS.
Sausio 16 dieną ligoninėje Fio- 

rito po ilgos ligos mirė lietuvis 
Aleksandras Umbražiūnas, 32 me 
tų amžiaus, kilęs iš Tverečiaus v., 
okupuoto Vilniaus krašto.

Kadangi velionis nepaliko jo
kio turto, tai Alberto Krasausko 
pastangomis tarpe vilniečių buvo 
padaryta rinkliava palaidojimui. 
Aukavo šie prijaučiantieji tvere- 
čieeiai:

A. Krasauskas 20 pesų, R. Če- 
siūnas, R. Žurauskas, P. Žemaitis 
ir J. Umbražiūnas po 10 pesų; A. 
Muškietas ir L. Spiečius po 5 pe
sus; L. Muškietas, A. Bielinis, J. 
Čelna, L. Bielinis po 3 pesus; P. 
Martinėnas ir B. Bielinis po 2 pe 
su; M. Žemaitis. A. Lukšeričius, 
J. Vilenas ir M. Spiečius po 1 pe
są. Viso 90 pesų, už kuriuos velio 
nis ir palaidotas Avellanedos ka- 

j pinėse.
Tebūna jam lengva Argentinos 

žemelė!
Argentinoje liko nuliūdę drau

gai ir pažįstami, o tėvyškę pasie 
kus žinia, taipgi padarys skaus - 
mo tėveliams.

IŠĖJO IŠ PROTO
Netoli Rosario, miestely Villa 

Diego, išėjęs iš proto lietuvis, vai 
gomąja šakute susibadė sau ran
kas ir pagriebęs skustuvą norėjo 
išpiauti vusus namo gyventojus.
Tas lietuvis neseniai grįžo iš lau 

kų ir apsistojo lietuvių restorane. 
Jis savininkui prisipažino, kad ne 
visai sveikas, vienok restorano sa 
rininkas del to jam vietos neat
sakė. Nesant restorano savininkui 
namuose jo žmona pamišėlį nu - 
ginklavo išmušdama su šluota iš 
jo rankų skustuvą.

Šeimininkas pašaukė gydytoją, 
bet pastarasis pasakė, kad tai li
gai gydyti reikalingas tos srities 
specialistas. Nesant kam ligonį 
globoti jį pasiėmė policija ir, be 
abejo, jis bus patalpintas, ten, 
kur visi psichiniai serganti ligo - 
niai.

Paima.

ELEKTROS SROVĖ NUDEGI -
NO RANKĄ.

Sausio 5 dieną frigorifike „Wil 
son” lietuviui A. Jakubauskui e- 
lektros srovė nudegino dešinę ran 
ką. Nelaimė įvyko del netvarlrin 
gai įtaisyto sujungimo, kur, kaip 
pasakoja, bėga vanduo, kas to
kiais atvejais yra labai pavoin - 
ga. Esa galėjo visai vietoje užmuš 
ti, bet būta laimės, kad tik nude 
gino ranką.

A. Jakubauskas yra draugijos 
„Susivienijimas' ‘ sekretorius ir 
tuo tarpu negali eiti nė draugijos 
pareigų.

IR VĖL „ŠVYTRYS” SU SL
RŪPINO Dr „LIETUVA”

Savo 5 (158) Nr. straipsny.; 
„Kam rūpi tautos švente”, „Švy
turys” tarp kita ko sako: „Susi 
darius tokiai padėčiai p. Kučins
kas paėmė žodį ir pasakė, kad ši
toks draugijos „Lietuva” elgesys 
yra nerimtas ir todėl jis laiko sa
vo misiją pabaigta.

Tikrumoje p. Kučinskas pasakė 
kad vienai organizacijai, būtent 
Mergaičių Globos Komitetui neda 
lyvaujant ir kadangi draugija 
„Lietuva” pareiškia norą prisidė 
ti tik jei Bedarbius Šelpti Komi
tetas paminėjimą rengtų,, gi prie 
bendro organizacijų minėjimo ne 
prisideda, tokiu būdu dviem orga 
nizacijom nedalyvaujant jam pa
vestas sudaryti bendras organiza
cijų paminėjimas neįvyksta, jis iš 
posėdžio pasitraukia, palikdamas 
organizacijas laisvomis tarpusavy 
tartis.

D — jos „Lietuva” yra laisvas 
noras dėtis ar nesidėti, tą ar kitą 
spręsti ir tvarkytis kaip jai patín 
ka ir niekas jai del to nerimtumo 
primesti negali. ,,Rūpestingam' ‘ 
„švyturiui“' matyti ne tiek .16 va 
sario rūpi kiek d — ją „Lietuvą“ 
ta proga paprovokuoti, nes tame 
pačiame straipsny jis dar sako: 
„Įdomi smulkmena buvo ta, kad 
bendro paminėjimo griežtu prita 
rėjų buvo P. Ožinskas, kuris tą 
vakarą kalbėjo d — jos „Lietuva* 
vardu. O tuom tarpu savo 7 (154) 
Nr. straipsny „Pasitarimas del va 
sario 16 dienos paminėjimo” sa
ko: ,,P. Ožinskas draugijos „Lie 
tuva” vardu įnešė pasiūlymą su 
ruošti vasario 16 dienos paminė
jimą Bedarbius Šelpti Komitetui*. 
Matyti „Švyturio” trumpa atmin 
lis ir jis per savaitę užmiršo ką 
girdėjo ir pats savo laikrašty ra
šo! Arba gal iš didelio , .rūpesnio' 
sumanęs draugiją „Lietuva* * su p. 
Kučinsku ir P. Ožinsku supykin
ti, jai gero velydamas? „Geradė- 
jas” kunigėlis ta proga ir drau
gijos „Lietuva” įstatų projektą 

, prisiminė ir beliko tik „egzortus” 
paskaityti.

Nereikalingas ^rupesnis”, kuris 
„švyturio” redaktoriui ne garbę 
bet gėdą daro, o į lietuvių koloni 
ją ne vienybę, bet nesantaiką ne
ša.

Boleslovas Ivanauskas.
Lietuvis siuvėjas, turintis il
gametę praktiką dirba sąži
ningai ir nebrangiai.

Turi didelį medžiagų pasi
rinkimą. Norintieji pasisiųti 
gerus ir nebrangia kaina rū
bus prašomi užeiti persitik
rini. CACHI 939, N. Pompeya

ManmjBHkjntiftiii“

IŠTRAUKIMAS BE SKAUSMO $ 2

H DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS .
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

DORAS KUNIGAS NESLEPIA
GYVENIMO REALYBES

Darbininkų skurdų, gimdomų kapitalistinės tvar - 
kos neteisybėmis, ir doras kunigas neslepia. Jie mato, 
kad darbo šeimų badas artina katastrofų, del to ir jie 
tuo klausimu kalbą. Argentinos rašytojas Monsenior 
Dionisio R. Napal, Savo Veikale „Junto al Surco“, cituo 
damas savo referatų skaitytų Pirmame Lotynų Ameri 
kos socialių katalikų kongrese, skyriuje „Justicia Soci
al“, konstatuoja nepakeliamų darbininkijos skurdų ir 
tarp kita sako (pusi. 253 - 269):

„Pelnagrobystė ir monopoliai, sava nuožiūra sam
dinių apmokėjimas, žiaurus masių eksplotavimas, negai 
lestinga kova kurioje suklumpa silpnieji, spekuliacija, 
pavertimas žmogaus mašinos dalimi — mus stato aky 
vaizdo je liūdnos realybės.... Del to natūralūs klasių 
antagonizmas ir turi teisę didžiuma, ieškodama dau
giau teisių gyvenime.

„Vyksta mūšiai. Tęsiasi kova be kapituliacijos. Ga 
lingu jų spaudimu iš viršaus ir skurde kamuojamos mi
nios pasipriešinimu iš apačios. Tai nėra atsitiktina ko
vą, bet tai yra žmonijos noras išsilaisvinti. ’.

„Yra žiauriai pagoniška materializmo kriterija, ku 
ri traktuoja žmogų kaip namini gyvulį, kuriuo pajėgas 
darbui iščiulpus ir negalint daugiau kapitalui tarnauti/ 
šalta indiferencija jis išmetamas į gatvę. Tokį likimų su 
lukia aukos galingųjų.

„Žmogus nėra mašinos dalis, kuriai sudilus būt tei 
singa jų ramiai kita pakeisti. Iki ašarų yra graudi žmo 
gaus išvaizda, žmogaus, kuris darbe pajėgas prarado ir 
eina žemėn palinkęs su skausmu ir nusiminimu, suny
kęs kovoje už duonos kąsnį, skausmo ir gėdos kamuoja 
mas yra priverstas tiesti rankų gatvėję duonos prašy
damas, po to, kai visas savo pajėgas atidavė kapitalui 
sunkiame ilgų metų darbe....

„Įspūdingas yra vaizdas to skausmingo karavano 
narių, kurie žiauraus gyvenimo parblokšti atsiduria li
goninėse, beprotnamiuose ar .tamsiose kalėjumų rūsyse.

’„Skaudu yra matyt darbininkų, kuris visas jaunys
tės pajėgas atidavė kitų turtinimui, bet gaudamas mi- 
zemų atlyginimų negalėjo nuo bado apsiginti ir juodai 
dienai lėšų susitaupyti. Skaudu yrą girdėti aimanavimo 
balsus tų, kurie neprašo išmaldos, bet veltui reikalauja 
kad juos įstatymai apgintų.......

„Darbininkas reikalingas ko nors daugiau negu iš
maldos: jis yra vyriausias faktorius visuomeninio pro
greso, ir įstatymai privalo į jo padėtį atsižvelgti, kol ne
vėlų,. ...
; „Jeigu yra prakilnu gelbėt našlaičius, tai turi būt 
dar prakilnesnis darbas atsižvėlgt į darbininkų padėtį, 
kuri bado nastruose kamuojasi. Jeigu reikalinga ligoni
nė sergantiems, tai dar labiau reikalinga žmoniškesnis 
atlyginimas darbininkams, kad jie ir jų šeimos taip ne- 
sikamuotų tragingoj agonijoj.

„Privilegijuotoji mažuma ištisus šimtmečius diriga 
vo žmonijos likimų, darbo pajėgas savo pelnui naudoda 
ma, bet jau ateina darbininkijos eilė tart savo žodį svar 
blausiu visuomeniniu klausimu....

„Žmonių minia triukšmingai avansuoja kaip iš kai 
no besiveržianti vandenkričio banga. Įvykio sustabdy
mui nepakanka akių užmerkimo. Vaikiška ir pavojinga 
abejot apie šių egzistencių. Galvojimas apie užtvarų ban 
gos sulaikymui yra paremtas jos jėgos nepažinimu....

„Reikalinga pagerint struktūrų ir jos organizmų 
sąlygas, kad žmonija turėtų daugiau teisių, kad būt su
sitarimas. ...

„Atminkite, kad Vestminsterio arkivyskupas 1889 
m, nežiūrint visų nusistebėjimo, ėjo Londono gatvėmis 
drauge su 100.000 streikuojančių darbininkų, reikalau
jančių jų skurdų gyvenimų pagerinti....

.L Reiškia doras kunigas pripažįsta, kad besotis kapi 
talizmas darbininkų gyvenimo sąlygos daro nebepaken 
čiąmomis. Vienok labai mažai dvasiškių drįsta pažiūrė
ti stačiai į akis skaudžiai gyvenimo realybei. Čia neten 
ka kalbėt apie lietuviškus dvasiškius, kurie įsirįžę tvir 
tina, kad viskas yra tvarkoj, kad darbininkams nėreik 
streikuoti, kad reik išnaudotojams pataikauti. Jie nępa 
geidauja jokių’ modifikacijų.

Minint Vestminsterio arkivyskupų tenka paminėti, 
kad Rusijos popas Agaponas savu laiku taipgi ėjo su 

; 100.000 badaujančiu Rusijos valstiečių minia pas carų, 
jų skurdžiam gyvenimui pagerinimų prašyti. Bet caras 

• atsakė kazokų nagaikpmis ir kulkomis. ■ 
¿mi^IfiduiJijftHUídwiskiu^VoSkkeli drįso pripažinti nepa
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Sprendžia Kolonijos 
Problemą

Labai keistai atrodo, kuomet 
sektantų spauda ima spręsti Ar
gentinos lietuvių, kolonijos proble 
mą. Komunistai viešai dergia lie 
tuvybę, o klerikalai lietuvybę nau 
doja kaipb skraistę, siekdami sa 
vo sektos interesų. Klerikalų ,švy 
turys“ porina: žinomas yra daik
tas, kad geras darbininkas gauna 
visados darbą.

„Argentinos sąlygomis šia žmo 
nes badu nemiršta.“

Sulig klerikalų galvelių išeina, 
kad visi milijonai bedarbių yra 
blogi darbininkai,. Jie matomai 
nepaskaito nė vietinių laikraščių, 
Jriek daug buvo plačių aprašymų 
ir paveikslų badu numirusių be
darbių!

Litus šukuojantiems klerikala-; 
lauš nei šilta, nei šalta, kad mū
sų žmonės sąšlavų išmatomis mai 
tinasi. 1 i i

i O trejonke nusivaišinę klerika
lai atranda dar vieną Ameriką: 
„Reikia džiaugtis turint meniniu 
kų bei kultūros nešėjų nemažą 
kadrą, tuo jau negalima perdaug 
nusiskųsti, tik labai gaila, kad vi 
si, kaip sakoma, musmerių apsės 
ti.“

Zbitkininkas kunigas, pasivadi
nęs daktaru, tuoj suuodžia kur 
šuo pakastas__ _

Ir taip jie spredžia kolonijos 
problemą, vyliugingai maudyda - 
miesi litienoje.

Quo vadis?
P. Barkauskas 

juooOĮį 
Jis geriau žino.
Kaimo mokyklos mokytoja klau 

šia per aritmetikos pamoką vieno 
mokinio:

—Jia, Petruk, išspręsk man š| 
uždavinį: Gardyje yra 12 avių. 
Jeigu penkios avys peršoks tvorą

a s ta b os
s Lietuvos sostinėj Vilniuj 1917 

m. įsteigto Lietuvos valdžios ofi
ciozo „Lietuvos Aido“ iki 1934 
metų pradžios išėję 1968 nume - 
pial. Pernai to dienraščio išėjo 
296 numeriai. Reiškia ir pats ofi
ciozas ne kasdien išeina.
V

Rusų emigrantų susivienijimas 
Lietuvoje, kaip skelbia „L. A.“, 
teikia stambias pinigines pašai - 
pas Lietuvoje gyvenantiems ru • 
sams.

Švietimo ministerija išleido du 
tomu Jablonskio raštų.

Kaune veikia Amerikos Lietu - 
vių Tarpininkavimo Biuras , (Lais 
vės Aleja 14), kuris turi skyrius 
įvairiuose Lietuvos miestuose, ku 
rio tikslas, kolonizuot amerikie - 
čius Lietuvoje-.

Lietuvių darbininkių atstovas

ima.... parduodami skolininkų 
judomą ir nejudomą turtą. Dabar 
leidžiamas įstatymas kuriuo ei
nant bankai galės imt „tik“ 10%.

V
Gruodžio 17 d. Lietuva sumokė 

jo J. V. 10.000 dolerių, kaipo T. 
dalį turimos karo skolos. Ameri-r 
ka džiaugiasi, kad bent viena ša
lis jai moka skolas.
V

Apart esamo cukraus fabriko 
Marijampolėje, steigiamas kitas- 
Kuršėnuose.

V
Po tautininkų sąjungos refor 

mos Lietuvoje tapo pašalinti keli 
skyrių viršininkai, kurie del to 
byloja, kad dabar iš jų nebus tau. 
tai jokios naudos....
V

Klaipėdoje Amerikos lietuviai 
rengiasi statyt mižniškus prekių, 
sandėlius.

V
Sakutis Klaipėdos miesto seimely 
je pareikalavo, kad įeinami raštai 
būtų išversti lietuvių kąlbpn, <Bet 
fašistas Sass pareiškė, kad tie, ką 
nesupranta vokiškai, gali iš seime 
lio pasitraukti, šlykštu skaityt 
hitlerijados toleravimą.

. „Lapas“ praneša, kad Lietuvoj 
I išviso yra 15 milijardų bičių. 
„Kuntaplis“ pataria suskaityt, 
kiek yra varnų Lietuvoje.

Lietuvos kooperatyvų tarnauto 
jams už išeikvojimus teismuos pri 
sirinko apie 200 bylų. . .

V
Lietuvos kunigų kurija susijjin 

gė su žydų rąbinatu Jsovai , prięš 
pelno mokesčių komisiją, kuri ieš 
ko šį tą gauti ir iš dangaus kup- 
čių._

Už teikiamas paskolas Lietuvos 
bankai sulig įstatymų ima 12%. 
Bet didžiausia suma ir % % atsb

Davatkiški fanatikai tauzija, 
kad darbininkas privalo būt ap
skuręs, neprivalo rėdytis. Jie im
davo pavyzdį iš eksperimentų ša 
lies Rusijos. Bet ir Rusijoje šian 
dien nepasitenkinama „kosovorot 
ka“. Šiandien ir ten siekiama so
cializmo. Rašytojas Luis Ficher 
New Yorko „Nation“ paskelbė 
įdomią kroniką apie pokarinės- 
Rusijos socialio gyvenimo evoliu
ciją. Skaitome kad Rusijoje šva
ri apikaklė ir kaklaraikštis jau 
daugiau nelaikoma buržuazišku - 
mo ženklu. Moterys rėdosi moder 
niškai. Siekiama švarių ir erdvių 
butų darbininkams, pakankamai 
gero maisto, mažiau darbo ir Ifen. 
gvesnio pragyvenimo'. Geras'-gy
venimas, skurdas yra dirban 
čios žmonijos siekimas. Spaudos 
ir žodžio laisvė ir parlamentariz
mas, o ne atvira ar maskuota dik 
tatūra privalo būt gerbiama ei
nant priesocializmo.

tai kiek avių liks gardyje?
—Nė vienos1! — atsako grąsiai 

Petriukas.
r—Kaip tai neliks! Kiek bus jei 

gu iš 12 atimsi penkis?
—Panele mokytoja! —tvirtina 

savo Petriukas, — Skaičiuoti jūs i 
mokat gerai, bet nežinot, kas per 
sutvėrimai tos avys.

Slinkus klaiiMTTuai.
...—Mamyte, teiraujasi aštuo- 
nerių metų Elenutė. —Tu- sakei,; 
kad rūbus labai naikina kandys. 
O kuo jos maitinosi kol- Adomas 
su Ieva buvo rojuje ir rūbų..nene 
šio jo?

Sunkus pasiteisinimas.
—Kaltinamasis, nėra tamstai rei 

kalo gintis! Juk dešimt liudinin
kų matė kaip Naudžiui perskėlei 
buteliu pakaušį.
—Pone teisėjau, — teisinasi kai 

tinamasis — jeigu tamsta klausai 
tų kelių žmonių, kurie matė, o ne 
nori tikėti visiem, kurie šio įvykio 
nematė, tai ką gi aš padarysiu.

Idealus vyras.
—Maryte, juk jau trys metai, 

kaip ištekėjai. Laikas būtų susi
laukti garnio. Sakyk, ko tavo vy 
ras labiau nori: vaiko.ar mergai 
tés?

—Ah, mano brangioji Žinai, ma 
no Pranas su manim visam kame 
sutinka, sako: kaip nori, taip da
ryk....

Méjico339 Callao 339
Dr. Renoulm ^—\

DAROMOS OPERACIJOS AKLOS ŽARNOS, KILOS, AKIŲ IN 
KSTŲ, SKILVIO IR KEPENŲ NUOSAVA SANATORIJA

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv, pilnateisio gy 
dytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. 
Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Pri 

žiūrint pačiam Klinikos direktoriui.
Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.
SIFILIS - 606 - 914'- Pilni ekonomiški gydymai.
BLENORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo -

Prostatis - Cistitis - Lytinis nusilpimas.
VENERIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos 

skaudėjimas.
ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.
PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė

jimas gydomas moderniškais metodais 
Glassen, Vienos Universiteto profesor 

PLAUČIAI - Dusulys - TuberkuliozaS.
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - 

Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.
GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.
MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kamba

rys moterims.)
NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X 

spinduliaiUltravioletiniai, spinduliai.
ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano 

ir Kham reakcija.
Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 vai. vakaro)
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Apžiūrėjimas $ 3 , Kalba lietuviškai.

339 Callao 339
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Stebuklingas Duonos Gabalėlis
Vieną paslaptį, kurią daugunias I ir moterys imdavo iš pardavėjo

žmonių negali išaiškinti — rašo. 
|E1 Mundo“ — tai iš kur ir ko
mu būdu gauna pinigą Bedar - 
ibią Stovyklos, — Villa Desocupa 
■ción — gyventojai. Tie tūkstan
tiai vyrą, kuriuos iliuzija pagerin 
ti savo gyvenimą atskyrė nuo ją 
Seimų ir kuriuos vėliaus vargas 
sujungė po ta pačia surūdijusią 
«kardą pastoge. Kartas nuo karto 
pasirodo policijos kronikose kai
po pinigą lošėjai.
J Kokiuo būdu ir kokios rūšies 
¡užsiėmimais šie žmonės pralei- 
džia savo liuoslaikį? Pirmiausiai 
įkinieliui“ yra taip pat pokerio 
ir kitą lošimą mėgėją. Aišku, kad 
šie priverstino tinginiavimo žmo
nės nelošia nei iš sagčių, nei iš 
akmenuką, nei iš kulcuruzą, bet 
lošia iš pinigą. Iš kur gi tuomet 
jie juos ima? Labai paprastai. Iš 
medžioklės ir žvejojimo, kuriuos 
atlieka sulig klasini ą ir primity
vią senovės „ąuerandies“ meto- 
■dų.
.Gausingą, ¡vairą ir maistinga me 
džiojimą turi visai paranky k ele 
to metrą atstumoje'nuo savo sui
rusią „bakužią“.

La Plata upėje pagautos žuvies 
dalį sunaudoja maistui, o likusią 
parduoda. Tas vadinasi žvejoji
mu. Gi kas liečia „medžioklę“ — 
Vargas išmokino juos savotišką 
gabumą ir patyrimą, su kuriais da 
ro įvairiais kombinacijas, kad ati 
dengus iki kurio laipsnio žmonės 
turi išsivyščiusius prakilnumo 
jausmus. Jau nebeprašo išmaldos, 
virto nepaprastais patyrusiais psi 
¡ekologais. Su dviem, trimi žo
džiais ir keletą judėsią, suminkš
tina praeivių širdis ir atidaro ją

:ių in

kišenes.
Matėme —«■ tęsia minėtas dien

raštis, — vieną bedarbį, kuris 
per trumpą laiką surinko nemažą 
«kaičią nikelinių monetą pagalba 
užtikrintos ir stebėtinos sistemos. 
Minėtas bedarbis sėdėjo šialia le
dą pardavėjo, prieš kurį sustoda 1 
vo privatiski automobiliai, nusi - 
pirkimui tos prekės. Kalbamas be 
darbia, gal būt koks Helsingfor
eo universiteto psichologijos eks 
profesorius, graužė savo sveikais 
baltais dantimis sudžiūvusį duo
nos kąsnį Ir tuo laiku, kai vyrai

(Iš trečio puslapio).
ANT LAUŽO 

kusią minią,. Jo kūnas pririštas^ 
prie telegrafo stulpo tamposi, kjad¡ 
net stulpas juda. Jis ką tai saiko, 
prašosi ar keikia, bet jo balsą ūži 
muša beprotiškas minios juokas,' 
kliksmas ir šaukimas, kokio nê 

' bepročių degantis namas nejsteng 
tų sukelti. Pradeda kilti ilgi lieps 
nos liežuviai ir laižyti Džekio ku 
ną ir veidą. Ant jo kūno užsidega 
drabužiai. Virves, kuriomis Dže - 
kis pririštas dega ir trūksta - lei 
džiasi. Džekis sudrimba ant laužo, 
pakyla j viršų žiežirba, pasimaišo 
ore ir išnyksta. Kūnas dega, ky- j 
la juodos pūslės, trūksta, čirškia, 
garuoja. Dar valandėle ir Džekio 
tik suanglėjęs kūnas tyso ant ža 

I rijų, tarsi duodamas suprasti, kad 
minia jau atsiekė savo tikslą ir ga 

I Ii išsiskirstyti. Vienok jsiutusiai 
I miniai to dar neužtenka, kad pasi 
rodyti, koki prakilnų ir patriotiš
ką“ darbą ji atliko, tęsia ji toliau. 
Užriša ant sudegusio lavono kojų 
virves, prikabina arklį ir vienas 
joja ant arklio, o minia eina iš 
paskos visokiais balsais šaukda - 
ma ir valkioja Džekio kūną mies 
telio gatvėmis. Kada visos mieste 
lio gatvės buvo apterštos žmogie
na, nuvilko Džekio kūną į mieste 
lia sašlavyną ir paliko.

Saulė tarsi susigėdus išlindo iš 
po juodo debesio, užėjo smarkus 
lietus, išvaikė minią ir nuplovė ne 
kalta žmogiena užterštas gatves. 
Nors tame miestely neišeidavo 

jokis laikraštis, bet užtat artimo 
didmiesčio didlapis atkalbėjo už 
Džekio „dūšią“ nekokią paprastą 
maldelę:

,,P. miestelyje, baltųjų minia su 
degino ant laužo juoduką, kuris 
norėjo išniekinti vieno pavyzdin
go piliečio baltą, 18 metų dukterį. 
Nors tai peiktinas darbas, nes 
tam yra teismai, kurie tokius pra 
sikaltėlius tinkamai nubaudžia, 
vienok minios irgi negalima daug 
kaltinti, nes įstatymiškai su juo
dukais elgentis, mūsų moterims 
gręstų pavojus vaikščioti gatvė - 
mis.
„Vienok, nepaisant to visko, vie 

tinė miestelio policija deda savo 
pastangas, kad ištyrus dalyką ir 
nubaudus kaltininkus už juoduko 
sudeginimą. Vietinė policija pasi 
ėmė sau į talką tris pavyzdingus 
to miestelio piliečius, kaipo tyrinę 
jimo komisiją, į kurią įeina šie 
gerbiami piliečiai: ponas Morfė, 
p. Andersonas ir p. Maknikelis.“ 
Aišku, kaip diena, jeigu didžiau
sias kaltininkas paskirtas į kalti
ninkų suradimo kimisiją,.tai tiek 
jie bus ir surasti. Džekis, kaip ta 
peliukė pakliuvo į liūto nagus, ta 
po sutrėkštas ir nuteistas žvėriš
kiausią mirtimi. O ponas Morfė,

ranką skanią ledą paketus bedar 
bis liūdnai lingavo galva sakyda
mas f- „O aš pasitenkinu ir su kie
tos duonos gabalėliu“. Kuris gi iš 
tą žmonių, dar šiek tiek turintis 
žmoniškumo jausmą galėtą ragau 
ti skanius ledus, tuo laiku kaip ši 
sai nelaimingas bedarbis liūdnai 
graužia senos duonos plutą?

Ir taip pakartojus šią operaci 
ją keletą kartą „sebūklingo“ duo 
nos gabalėlio bedarbis grįžo į sa
vo seną skardą „palociu“ su tri 
mis pesais ir 70 centavą kišenėje.

PEKIS.
„BALSO“ BALSO

ATGARSIAI
Prieš pora metą „Argentinos 

Lietuvią Balsas“ patalpino vieno 
savo bendradarbio straipsnį, ku - 
riam buvo gvildenama Visapasau 
lines Lietuvią Sąjungos kūrimo 
ir tokio Kongreso šaukimo reika 
las, pažymint svarbiausiuosius pa 
geidavimus ir pabrėžiant, kad šis 
darbas neprivalo būt užnuodytas 
politinėmis bacilomis.

Tą „ALB“ straipsnį citavo Lie 
tavos ir Amerikos lietuvią spau 
da. „A. L. Balsas“ rimtai ir pir 
mas iš visos lietuviu spaudos šią 
tema prabilo.

Lietuvos spaudoj ir visuomenėj 
šis klausimas vis plačiau pradėjo 
girdėtis, jo reikalas aktualėjo ir 
štai, dabar skaitome, kad visapa- 
saulinis lietuvią kongresas įvyks 
1935 ar 6 metais.

Būdamas ne politiniu, bet pla
čios visuomenės laikraščiu „ALB* 

į yra daug gražią minčią, gražią 
idėją paskelbęs, ne vien kolonijos 
atžvilgiu, bet ir platesniame maš 
tabe.
Nesididžiuodami galime pasaky

ti, kad „Balso“ balso atgarsiai y- 
ra reikšmingi nes mūsą balsas y- 
ra Argentinos lietuvią balsas. 
„Argentinos Lietuvią Balsas“ už 
sitarnauja rimtą vietą pasaulinėj 
lietuviškos spaudos šeimynoje.

SIRMAS KARALIUS.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik 
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

MINĖKIME VISI LINKSMAI
LIETUVOS IŠSILAISVINIMU IŠ PO SVETIMO JUNGO 

Lietuvos Nepriklausomybės
16 VASARIO DIENĄ PAMINĖTI

Draugija „Lietuva“ rengia

DIDELĮ VAKARĄ
Salone „JOSE VERDI“ Av. Almirante Brown 736, 

ŠEŠTADIENĮ VASARIO 17 DIENĄ 
D-jos „Lietuva“ teatras „Viltis“ suvaidins trijų veiksmų veikalą: 

„Kaip Kas Išmano, Taip Save Gano“ 
DALYVAUJA:

Pilvickis, bajoras — A. Karosevičius
Pilvickiene, jo antroji žmona — A. Bukevičiūtė į 
Vanda, bajoro duktė — O. Martinėnaitė
Visgiriene, Pilvickių kaimyne — E. Vilčinskaite
Nepeša, Pilvickio draugas — St. Jeleniauskas
Silvestras, Nepešos sūnus — A. Sajauskas
Kukutis, daktaras — V. Sajauskas
Brígida, tarnaitė — Z. Laurinavičiūtė
Antanas, tarnas — St. Džiugia

Po vaidinimo koncertinė dalis. Pagrieš keletą muzikos daly
kėlių smuikininkas Jonas Pagoreckis ir pianistas R. Pfeifferis.

Vėliau šokiai, serpentinas, bufetas, meilės paštas ir kiti malo
numai. šokiams grieš orkestras „Lyra“.

Pradžia 8 valandą vakaro, pabaiga 4 valandą ryto.
Įžanga visiems 1 pesas.

Viltiečiai, kurie išpildys programą vasario 17 d. 
salone „Jose Verdi“.

kaip buvo visų gerbiamas „mora 
listas“, taip ir paliko, kaip ėjo į 
bažnyčią taip ir eina, kaip buvo 

¡kunigo statomas pavyzdžiu ki
tiems, taip ir paliko.

Tai amerikoniška civilizacija, 
pilnoj to žodžio prasmėj, kuria 
amerikonai taip didžiuojasi prieš 
visą pasaulį. Tai tikinčio žmogaus 
morališkas darbas, kuris slėpėsi 
po tikėjimo ir moralybės skraistė 
mis.

Jonas čikštas.

Lietuvos Pasiutinybės adresas
Legación de Lituania c. Rodrí

guez Pena 1671, Buenos Aires.

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ
Filiamena Bilkova

Diplomuota Prahoje ir Bue-
I nos Aírese-

Lima 1217
Priima kasdiena nuo 9 vai ry
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 

niais visą dieną.
Specialistė prie gimdymo ir 

visą motetą ligą.
Kalba visomis slavą kalbomis' 

I ir Supranta lietuviškai.
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. VISŲ LIGŲ EIJNTKA, DIDŽIAUSIA IB PIGIAU - 
ŠIA BUENOS AJBESE. Dėka savo pavyzdingos organiza
cijos, erdvių kambarių ir gerų gydytoju specialistu gydo 

GBEITAI, RADIKALIAI IB PIGIAI.

12 konsultorijų, 10 gydytojų specialistų. Logoniams 
neprisieina ilgai laukti. Yra gydytoj kalbančių rusiškai, 
vokiškai ir prancūziškai. Gydytojai su Argentinos ir už 
sienio diplomais.

BENDRA KLINIKA.
Vidurines ligos: širdis, plaučiai, jakuos, pilvelis, Nervų 
sistema, galvos skaudėjimas. Reumatizmas, gemoroidos gy 

dymas radikalus, be skausmo ir be operacijos.
TUBERKULIOZAS.

Mūsų dispozicijoje randasi specialus būdas galutinam iš 
gydymui tuberkuliozo (džiovos) visose jos formose. Plau 
čių ligos: aštrus ir chroniškas bronkitas ir plaučių plev 
ritas. Taip pat ir kitos plaučių ligos išgydomos pas mus 

galutinai.
Bendras susirgimas, stoka apetito, liesėjimas - svorio nu- 
stojimas. Praėjus mūsų gydymo kursą greitai išnyksta.

X SPINDULIAI
Rentgeno kabinetas įrengtas sulig paskutiniųreikalavimų.

. .Rentgeno nuotraukos nuo 10 pesų 
MEDICINOS ELEKTROS SKYRIUS

Ultra violetiniaJL spinduliai, kvarco šviesa. Galvanotera- 
pija. Elektrotepija. Specialus gydymas trumpom bangom. 

BENDRA DIATERMĮJA
7, SANITARUOS SKYBIUS

Mūsų klinika paruošia kiekvieną ligonį sulig ligos

VEXEBINÈE LIGOS
Specialus skyrius venerinių ligų. Gonorėja, Sifilis. Krau 
.jo ligos. Lytinis nusilpimas. Inkstai, šlapinimosi pūslė. 
Jei kuomet tamsta sirgai venerine liga ir nesate užtikrin 

tas jos išgydymu, kreipkitės pas mus ištyrimui.
.. Venerinių ligų ligoniams pinnas patarimas veltui. .. 
Pigūs abonentai, pradedant nuo 10 pesų i menesį. Sifilį 
gydome naujausiais būdais, patvirtintais Argentinos Der 
matologijos ir Sifilologijos .profesorių .Draugijos varto

jant 606 - 914 bismutą Ir kitas priemones
Paraližius, nugarkaulis, smegenų nervai Epopleksinis smū 
gis, proto ligos daugeliu atvejų yra pasekmes užleisto ne 
visai išgydyto sifilio. Todėl laikas nuo laiko patikrinkit 
savo sveikatos stovį mūsų klinikoje, įrengtoje sulig pas

kutinių mędicinos reikalavimų.
mdgūepė TW čyis sįlietaoi ctaoslirdi cmfwy etaoshreta 
LIGONIAI, KUB1E GYDOSI ŠIOJE KLINIKOJE NUO 

GONORĖJOS (TB1PEBIO)
K. B. — Kroniška ganoreja apie penkių metų išgydytu 

pas mus laikotarpy 2 mėnesių.
? L. F. — Gonorėja ir cistitis išggydyta laike 30 dienų.

S. N. — Gonorėja, su komplikacijomis, po 
intensyvių 2 su puse mėnesių gydymo išnyko.

V. K. — Gonorėja - Uetritis abortine pagalba išgydytas 
laike 10 dienų.

MOTERŲ LIGOS
Gimdymai ir komplikacijos prie .gimdymų, perankstyvi 
gimdymai. Stoka arba priešlaikinės mėnesinės. Silpniems 

ligoniams klinikoje randasi lovos
Mūsų žinioje raidasi du gydytojai ir viena gydytoja mo 
terų ligų specialistai ir akušerkos, todėl kiekviena mote 
.ris su pilnu pasitikėjimu gali kreiptis į mūs kliniką. .

DANTŲ GYDYMO SKYBIUS.
Traukimas .dantų be skausmo. .Naujų dantų .statymas 

Bliombavimas, kainos pigios. 
LABOBATOBIJŲ SKYBIUS.

Mūsų klinika, turėdama gerai įrengtą laboratoriją, pri
ima įvairius analizus kraujo, šlapumo, seilių ir taip toliau 

Vassermano reakcija.
NEUŽMIRŠKITE.

Jei tamsta sergi, kreipkis į mūsų kliniką, kur tamsta būsi 
ištirtas gydytojų specialistų, nežiūrint ar tamsta esi tur 

tingas, ar neturtingas.

riimuiinr

* Priėmimas nuo 9 - 12 ir 15 iki 21vai. Sekmadieniais ir 
šventadieniais nuo 9 iki 12 valandai

well n XX Ptgus mėnesinis abonentas. Pilnas ištyrimas ligonio
■■ ĮĘ O.'Į*KUVenerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui..
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RU 1ST
LINKĖJIMAI RUNGUI.

Uvožojamas prieteliau Runge!
Beskaitydamas ir bestudi juoda 

mas visus Argentinos lietuvių lai 
kraičius ir. įvertinęs visų jų tei -- 
kiamą naudų t lietuvių kolonijai, 
padariau išvadų, -kad tik Rungas 
yra tikriausias mūsų lietuviu rei
kalų gynėjas. Todėl patariu vi
siems savo tautiečiams nors ir sun 
Iriais keliais keliaujant per tam - 
sias gyvenimo miglas tvirtai lai-, 
kytis už Rungo ir neatsilikti nuo 
lietuviško vežimo.

Nes rungų mes visi gerai pažįs
tame.., .Lietuvoje būdami ar va 
žinodavome į turgų, į atlaidų ar į 
jomarkų - niekuomet nevažiuoda- 
vome be rungo, todėl rungui, kai 
po ištikimam lietuvių prieteliui, 
linkiu ilgiausių metų, o trejų dė- 
vynerių patariu savo tautiečiams 
visai nevartoti, nes jos yra senų 
bobų išmislas, kaipo liekarstva 
nuo gumbo, o mums jos nieko ne 
mažina, tik galvą apsuka. ... Ša
lin trejos devynerios!

Lai gyvuoja Rungas'
Visi šaukite valio!

Rungo ekstra pranešimas.
Rungas praneša plačią  j ai Bue

nos Aires lietuvių visuomenės ži
niai, kad šiais sunkiais krizio lai
kais privalome saugotis nuo nuo 
dėmių, nes tėvas Juozupas savo 
viemus parapijoms už nuodėmes 
pinigine pabauda baudžia, bū
tent; už tuzinų kiek svarbesnių 
nuodėmių uždedama pabauda 5 
pesai moneda legal, o už sekau - 
čius tuzinus po vieną pesą, kurie 
.skiriami „švyturio“ labui ir ki - 
tiems „blągorodniems“ tikslams.

Rungo reporteriui pasikalbėjus 
su viena mūsų tautiete, kuri dar 
tiki j dvasios šventos apreiškimą, 
nuodėmių atleidimą ir kūno iš nu 
mirusių atsikėlimą; paaiškėjo,

kad ji buvo pas tėvų Juozapų nuo 
dėmių atleidimo reikalais, taigi 
minėta tautietė papasakojo savo 

,išpažinties istorijų, kurios nuora
šų čionai Rungas patiekia:....

„Ar esi vedusi?.. Kur šliūbą 
ėmei..;. pas'vargonininką ar po 
licijoj? Kokius laikraščius skai - 
tai? Ar neskaitai Rungo? Kur dir 
bi?.. Kur gyveni?., kaže, nume 
ris?.. Už pakutų liepė ateiti j 
kleboniją ir atsinešti 5 pesus m/n. 
Išrišimas suteiktas.*

Mūsų tautietė dabar gailisi ne 
tiek už nuodėmes, kiek už penias 
pesus.,.. Prieš Rungų atsiklau - 
pus nutarė daugiau negriešyti ir 
niekam nuodėmių nepasakoti, 
kad vėl penki pesai iš kišenės ne
iššoktų.

Jau braeia tas „Švyturys“ ant 
tiek žmonėms įkirus, kad jį per iš 
pažintį žmonėms užduoda skaity
ti; kaipo pakutų už griekus.

Lietuvos poetas modernistas J. 
Tysliava Amerikos „Vienybėje“ 
įrašo:

„Kitą syk į Lietuvą atsidangin 
davo Austro-Vengrijos piliečiai ir 
jie ten, vaikščiodami po kaimus, 
„vengrindavo- eržilus. Dabar Uit 
leris atsidanginęs iš Austrijos, no 
ri ,,išvengryti‘1 vokiečius.... “
Rungui teko nugirsti, kad ir Ar

gentinos lietuvių kolonijos, Pinei 
ros centro šulai, su entuziazmų 
giedodami nacių psalmes, ir šiuo 
„vengrinimo“ klausimu žada nuo 
Hitlerio neatsilikti. Dabar jie ve 
da derybas su Daktaru Trečiuoju, 
kad jiems šią operaciją padarytų. 
Linkėdamas greito pagijimo, tu
riu pastebėti, kad tai bus atliktas 
tikrai tautiškas darbas, nes bus 
apsaugota lietuvių kolonija nuo 
kūnu ir dvasia nedaperėtų veis - 
lės. 1 ’1 A! 1

Ar Norit Žinoti Kas Dedasi Pasauly?
Jei per visus metus norite žinoti kas dedasi pa

saulyje, Lietuvoje ir Argentinos lietuvių kolonijoj, 
užsiprenumeruokite vienintelį nepartinį darbinin
kų laikraštį „Argentinos Lietuvių Balsų“.

Pirkdami atskirais numeriais, kartais esant ne
palankioms aplinkybėms praleidžiate numerį, ku
riame gal kaip tik tilpo įdomių žinių iš Lietuvos ar 
vietos lietuvių gyvenimo, arba koks straipsnis, ku
rio paskaitymas būtų jums davęs daug naudos.

Be to, metiniams savo prenumeratoriams „A. L. 
Balsas duoda gražų ir naudingų, Argentinoje išleis 
tų 1934 metams lietuviškų kalendorių, kuris tams
toms bus naudingas visus metus. Todėl neatidėlio^ 
kit, bet šiandien pat užsiprenumeruokit.

Prenumeratas siųsti sekančiu adresu:
Argentinos Lietuvių Balsas, Casilla de Correo 303 

Buenos Aires.

PRENUMERATOS KORTELĖ į

Gerbiamoji „Argentinos Lietuvių Balso“ redakcija:

Siunčiu $ pesus kaip mokestį už prenumeratų

Prašau laikraštį siuntinėti šiuo adresu:

Vardas pavardė ................ ............................... .

Adresas •...............

Pastaba: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiškiau.

Prenumeratas Siusti Šiuo adresu:“A L Balsas“, 

Casilla de Correo 808, Bs. Aires.
• ’ - - ' ' ■. ' - „• T7 ferj I

- > . - 1

F.Missicr
I LAIVAKORTES 
Į į Europą ir iš 
Į Europos iki
I Buenos Aires.
II «EPRE S 0. H £ H M

II San Martin 666|

ĮVAIRENYBES
Britai slaptai stato strato - 

sferinį lėktuvų.
Anglijoje baigiama statytį stra 

tosferiniš lėktuvas, kurio greitis 
bus tris kartus didesnis negu grei 
eiausias iki šiol pastatytas lėktų 
vas. Šio lėktuvo keista ypatybe 
ta, kad jis bus atviras. Aviacijos 

i specialistai užsieniuose negali su
prasti, kaip atviru lėktuvu gali
ma skristi tokioj atmosferoj, kur 
neužtenka oro kpêpuoti. Lėktuvo 
konstrukcija laikoma paslaptyj

„L’Atlantiųue“ sudegimo 
atgarsiai.

Speciali ekspertų komisiją, ku
ri 1933 metų pradžioje buvo pa
skirta ištirti sudegusio prancūzų 
transatlantinio laivo „L’Atlan 
tique“ liekanas, užbaigus savo mi 
šią, pareiškė, kad tą laivą jau 
draudimo kompanijos nė už 
100 milijonų frankų jo neatstaty 
tų. Tokiu būdu, jei apeliacija bus 
atmesta, tai prancūzų ir anglų 
draudino įstaigos turės sumokėti 
kompanijai pilną apdraudimo su
mą 170 milijonų frankų.

Laimingas malūnininkas.
Prancūzijos valstybinės loterį - 

jos didžiausis išlošimas 5.000¡000 
frankų teko malūnininkui Roštei 
jadui.

Laikraščių korespondentų pa - 
klaustas, ką jis dabar manąs da 

į ryti, Rošteijadas pareiškęs : Man 
jau apie 50 metų ir visą gyveni
mą laimingai pragyvenau savo 
malūne. 5 milijonai mažai kuo pa 
didins mano laimę. Aš buvau lai
mingas savo' malūne ir toliau čia 
gyvensiu.

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir visokius 
auksinius daiktus.

C. Rivera 218, Pineyro.

RESTORANAS — 
VALGYKLA 

Bražionio ir Kučinsko. 
MONTEAGUDO 526.

Geri ir sveiki valgiai. Kai
nos nebrangios. Visus kvie
čiame užeiti persitikrinti.

Naudokitės Proga
Kostiumas geriausios ang

liškos medžiogos tik už $ 
65 - gerai ir gražiai pasiū
tas. Turiu įvairiausių anglis 
kų medžiagų pasirinkimui. 
Neužmirškite, kad jūsų rū
bais visi gėrėsis, jei juos pa 
siūs visiems žinomas geras 
siuvėjas

J. KAIKARIS
Puentecito 2262, Barracas, 

Buenos Aires;

«h™

ivių Koloniją

Nuò šių metų vasario 1 d. pradeda veikti g. 
San Martin 440 Agrupación Medica Argentina, ku
ri turi modemiškus ir. erdvius įrengimus, prižiūrė 
jimui ir gydymui žemiau išvardintų ligų.

Ši Agrupación susideda iš žymių profesionalų, kurie pa 
sėkmingai gydė klinikose, institutuose ir valdžios ligoninėse. 
Jos gabumas ir. ilgas patyrimas korį turi, be to, nuolatinis 
kontaktas su Europos mokslu, sudaro geriausia garantiją ir 
apsaugą mūsų klijentų sveikatai..

Agrupación Medica Argentina tikslas yra svarbiausiai 
turėti rankose visus elementus platesniam ir patogesniam li
gonių gydymui. Visi elementai ,kaip tai. X spinduliai, Ultra 
violetiniai spinduliai, Infraraudoni spinduliai, Medicinos elek 
tra ir Diatermija randasi sujungti vienuose ir tuose pačiuose 
namuose ir po vieną vadovybe, kas teikia ligoninis didelius 
patogumus. Laboratorijos įrengtos sulig vėliausių technikos 
reikalavimų, kas duoda galimybės Surasti ir neaiškiausias li
gas ir jų simptomus.

Turime diplomuotą masažistą del ligų, kurios reikalau
ja šios rūšies gydymo. Turime įrengę 10 medicinos konsulto 
rijų, kurių priėmimo valandos taip sutvarkytos, kad paliuo- 
suoja klijentą nuo ilgo ir įkyraus laukimo ir per daug didelio 
susigrūdimo laukimo kambariuose.

Agrupación Medica Argentina sanatorija įrengta San 
Martin440 yra sulig virš išdėstytų smulkmenų svarbiausia 
šių laikų gydymų įstaiga.
PATIEKIAME VISUOMENEI KONSŪLTORIJAS GYDY
MUI SEKANČIŲ LIGŲ: _

ŠIRDIES LIGOS: Mušimas, nusilpimas arterioSklerosis.
HEMOROIDAI: be operacijos.

PLAUČIŲ LIGOS: Tuberkuliozes, dusulys, kosulys bron 
kitas kataras.

PILVELIO LIGOS: Rūgštys, skaudėjimai, sunkumas, pil 
vo sausumas, nugaros skaudėjimas, liemuo ir raumenys.

INKSTŲ LIGOS: Šlapinimosi pūslė, prostata, kanalas.
BLENORRAGIJA: Specialus greitas ir užtikrintas gydy 

mas be plovimų.
SIFILIS: 6 0 6 —9 1 4 kombinuotas gydymas sulig vo

kiečių metodų, .
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.
Pirmas apžiūrėjimas $5.—• Sekanti sulig susitarimo.

San Martin 440 I-mas aukštas

Nori Pakarti Kunigą
Istorija mums rodo daugybę 

faktų, kad kunigija, bizniaudama 
prisakymu „neužmušk“, labai 
prastai tą prisakymą pildo. Rei
kia paskaityti „Romos Popiežiaus 
Paršelio Gėlyną“ kad įsitikinti 
tūkstančiuose faktų, kurie rodo 
kunigijos „dorybes“. Tūkstančiai 
„dvasiški} tėvelių“ tapo nuteisti 
už savo meilužių nužudymą, už 
parapijos turtų išvogimą ir nz 
tam panašius kunigėlių darbelius.
Macochai, Smitai, Olšauskai, tai 

„skaisčios“ popiežiaus darželio 
gėlės!

YPATINGAI DIDELĖS

NUOLAIDOS NUO

LAIVAKORČIŲ ANT

GERIAUSIŲ LAtvU.
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1928 metais Meksikoje tapo nu
žudytas pažangus žmogus genero
las Obregón. Buvo ' spėliojama, 
kad jį nudėjo klerikalai. Ir štai, 
dabar telegramos iš Meksikos pra 
neša, kad tos respublikos valsty
bės gynėjas reikalauna nubausti 
mirtimi katalikų kunigą Jose Au
relio Jimenez ir Manuel Trejo- 
Morales, įgundžiusius Toralį nužu 
dyti Obregoną.

Kunigai labai greit kitus žmog 
žudžių titulais apdovanoja, bet 
patys į savo darželį pažvelgt ne
drįsta, P. Barauskas.




